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Έ ν τ ύ  κορμω τής Ελληνικής χερσονήσου, ήν κακώς κα- 

λοϋσιν Ιλλυρικήν ή Βαλκανικήν, μεταξύ τής 40— 42 °/0 βο
ρείου πλάτους εκτείνεται άπά βορρά πράς Ν καί ΝΑ ή πο- 
λΰαθλο; καί Ιν£οξοτχτη Μχχείονιχ καθοριζόμενη χπά τής 
Σερβίας, τής Βουλγαρίας, τής Θράκης, τής 'Αλβανίας, βό
ρειός; ’Ηπείρου χχί Έ λλχ ίο ς ^ιχ τού Σκαριού, Σκομίου, 'Ρο-

* Σ. Λ. ’Απόλλωνος. Παρεχωρήθη η μ ίν ευμενώς το δημοσιευόμενου 
ανωτέρω  απόσπασμα τού μεστού υψ η λώ ν εννοιών χχ ί αρχαιοπρεπούς 
κάλλους πανηγυρικού τού χ. Ι .Ν . Καλοστύπη, έν ω  έςο/ο; έν τή  ¡ϊρα- 
χυλογίφ  α υτή ς  περιγραφή τή ς  Μακεδονίας χχ ί τώ ν τυχ ώ ν αΰτή ς σύν
τομος π ερ ίλη ψ ις  καθ ιστά  γνώριμον χα ί προσφιλή τή ν ένοοήον χώραν, 
η ν  άπειροι κίνδυνοι περιβάλλουσιν απειλούντες ναποσπχσωσιν αύτήν 
από τής ελλην ική ς ολομέλειας. Ή  Δ ιεύθυνσις τού ν Απόλλωνος« χα ί 
ρουσα παρέχει τοΤς αναγνώ στα ις  αΰτού τοιούτον επίκαιρον κα ί ενδιαφέ- 
ρον ανάγνω σμα , ομολογούσα άμ α  πολλας χάριτας τώ  συγγραφεί ού-χί τό 
πρώτον ήθη παρέχοντι ή μ ιν τή ν πολύτιμον αύτού συνεργασίαν.

Ό  κ. Κ αλοστύπης ανεδείχθη προ πολλού δόκιμος συγγραφεύς καί 
γλαφυρός τού βήματος αγορητής, χατέ/ων δε τή ν γλώ σσαν, ώς ολίγοι, 
χα ί κοσμούμενος δαψ ιλώ ς δ ια τώ ν  /χρ ισμάτων τού νού χα ί τής κχρδίχς, 
κατέλαβε μεταςύ  τώ ν λογιών τού έθνους ε ίτε  δημοσιογραφών, ε ίτε  συγ-

ίό π η ς , Νέστου ποταμού, Βοίου, Γράμμου, Πίνδου, Κχμβου- 
νίων χχί Όλυμπου, ίιαβρεχομένη κα τά  τά υπόλοιπον ύπο 
του Αιγαίου πέλαγους. Ή  περιοχή αΰτη περιλαμβάνει ε”κ- 
τχσιν ίσην περίπου προς τήν τής π α λα ιά ; Ελλάδος, πλη 
θυσμόν δέ περί τά 2 ,00 0 ,00 0 - Έν τή παγκάλω ταύτη 
μοίρα τής ελληνικής χερσονήσου μεγαλοπρεπείς, ευρύχωροι 
καί γόνιμοι πεδιάδες έξαπλοΰνται, βαθύχλοοι καί χαρίεσ- 
σχι κοιλάδες έν σχήμασι μχγευτιχοϊς εξελίσσονται μεταξύ 
τών πτυχών τών όρέων, λίμναι διαφέρουσαι τό κάλλος καί 
τά μέγεθος προβαλλουσι γοητευτικώς διαποικίλλουσαι τά ε'δα- 
ιρο; κχί συγκιρνώσαι τήν οξύτητα τής ατμόσφαιρας, ποταμοί

γράφων, ε ίτε  δημοσιφ άγορεύων Οέσιν περ ίβλεπτον. ΑΙ συγγραφαί αύ 
τού περί τού «Ίύθνιχοΰ Βίου» περί τή ς  «Β ιομ η χανία ς· κ α ί μ άλ ισ τα  ή 
κρατίστη  αύτού περί «Μ ακεδονίας» μ ελέτη , περί ή ;  άλλοι τε πολλοί 
καί ό περιώνυμος ρήτωρ κα ί συγγραφεύς κ α ί πολιτικός Α ιμίλιος Κα- 
στελάρ μ ε τ ' ενθουσιασμού έγραψαν, έλέγχουσι βαθύτητα  χρίσεως καί 
άκμαιον φ ιλοπατρ ίας α ίσθημα , πλούτον γνώ σεω ν καί α ισθη τική ν φ ιλο
καλ ία ν, περ ιγραφικήν δεινότητα κα ι πο λ ιτ ική ν όςυδέρκειαν. Ό  κάματο; 
ε ίνα ι ςένος διά τού; άναγινώσκοντας ή  ακροωμένους τόν κ. Κ αλοστύπην, 
όστις κατέχ ε ι τό μυστήριον να διδασκη μ ετα  θέλγητρου, νά φρόνημα- 
τ ίζγ , μ ετά  λόγου, να ένθουσιφ άνευ παρακόπου αδολεσχίας. ’Ε πί τών 
π τεεύγω ν τώ ν μ εγάλω ν γεγονότων αιρόμενο; εις ύψος ιδεών γινώ σκει 
πώ ς νά χ α λ ινα γώ γη σ η  τήν εθνικήν αλαζονίαν, κατερχόμενο; δ’  εις τάς 
πένθιμους αβύσσους τών εθνικών δυστυχημάτω ν θωρακίζει τούς άνα- 
γ νώ σ τα ; χατα  τ ή ;  α πελπ ισ ία ς  χα ί τής αποχαρτερήσεω; διά τής χ χ ;-  
τ ερ ία ; χχι τ ή ;  έθνιχής έλπίόος. Έ π ισ τχ μ ένη  ά νά γνω σ ι; τού ανώτεροι 
χποσπάσμχτος τού λόγου τού κ. Κ αλοστύπη παρά τώ ν φιλόκαλων άνα 
γνω στών τού « Απόλλωνος» θέλει αποδείςει ότιουδεν πέοαν τή ; α υσ τη 
ρά; αλήθειας είπομεν εν τή  σκιχγρχφίμ  ή μ ώ ν περ ί τής αςίας χα ί τού 
ύφους τών συγγραφών τού κ. Κ αλοστύπη, τού περισπουδάστου συνεργά
του τοΰ ’Α πόλλωνος».

»
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πολυχεύμονες και βαθυδίναι έπαυξάνουσι τήν γοητείαν του θεά
ματος, πού μέν διά στενών αύλώνων σφοδροί καί ορμητικοί, πού 
δέ δΓ αναπεπταμένων πεδίων ήρεμοι καί νωθροί, ποϋ δέ διά 
καταρρακτών βαραθρούμεναι άφρόεντε; καί παταγοϋντες, ρύα- 
κες απειροπληθείς τα διαυγή αυτών νάματα άπανταχόθεν κα- 
ταγουσιν εις τάς σκιερά; νάπας καί τούς άνθοβριθείς λειμώνας, 
καί ώς πλαισίου πρέπον εις την ολην εικόνα, αγέρωχοι όρο- 
στοιχίαι στεφανούσι πέριξ καί διά τών πολυκλάδων αποφύ
σεων αυτών διασχίζουσι πανταχοΰ την έρατεινήν χώραν, τάς 
μεν κορυφάς κρύπτουσαι εις τά  νέφη, τάς 8' εύΰδρους καί 
πολυχαράδρους κλιτϋς καλύπτουσαι διά συμφύτων δασών 
καί πλούσιας χλωρίδος, ήν θωπεύουσι αί άπανταχόθεν άνα- 
βλύζουσαι δροσοσταγει; πηγαί, καταλειβόμεναι ήδυπαθώς 
μεσω τών μαγευτικωτέρων τοπείων τής ελληνικής φύσεως. 
Ή  Θεσσαλία φημίζεται έκ παλαιού, ώς χώρα γόνιμος καί πε
ρικαλλής, καί είναι αληθώς χώρα έξοχος το κάλλος καί την 
φυσικήν γονιμότητα, άλλ’ ή Μακεδονία, μή ύπολειπομένη 
τής Θεσσαλίας κατά τήν φυσικήν καλλονήν, είναι δεκάκις 
γονιμωτέρα καί δεκάκις πολυκνθρωποτέρα αυτής. Ή  γεωρ
γία , ή βιομηχανία, ή εμπορία, ή μεταλλευτική, ή δασοκο
μ ία , εχουσιν αυτόθι εύρύ στάδιον άναπτύξεως. Ή  οίκονου.ική 
δέ ταύτης δύναμις συνδυαζομένη μετά τής στρατηγικής ση
μασίας καθιστώσιν αυτήν όντως περιμά/ητον. Είς 22 ανέρ
χονται τά  μεγάλα λεκανοπέδια τής Μακεδονίας, ών πολλά 
ίσοϋνται πρός τήν μεγάλην θεσσαλικήν πεδιάδα, τήν άπό 
Φαρσάλων μέχρι Καλαμπάκας έκτεινομένην. Πάσαι δέ αύ 
τα ι α ϊ κοιλάδες, πλήν τής μεγάλης αΰτών παραγωγικής δυ- 
νάμεως, ε'χουσι καί σπουδαιαν στρατηγικήν σημασίαν, διότι 
μεταξύ ύψικορύφων καί πολλάκις απροσίτων όρέων ε'φαπλού· 
μεναι, έπικοινωνούσι διά στενών καί οχυρών παρόδω ν , σχη- 
ματίζουσαι κλιμακηδόν άπό βορρά ποές νότον καί άνατο- 
λάς κατά τον ρούν τών πολυελίκτων ποταμών ή κατά τά 
σημεία τής επαφής τών όρέων θαυμάσια αντερείσματα τών 
έςαισίως στρατηγικών συνόρων αυτής, Ή  Μακεδονία καί εν 
τω συνόλφ αυτής καί έν τοΐς καθ’ έ’καστα είναι οΰτως εύ- 
φυώς έσχηματισμένη γεωλογικώς, ώστε απαρτίζει μακράν 
σειράν φυσικών προπυργίων, ών ή στρατηγική άξια είναι ανεκ
τίμητος.

Είναι, ώς βλέπετε, νύμφη πλούσια καί εΰγενής, ώραία καί 
κραταιά, ή Μακεδονία μας, καί διά τούτο πολιοοκούσιν αυ
τήν πολυπληθέστεροι καί θρασύτεροι μνηστήρες ή οσοι έπο- 

ιόρκΟυν τήν όμηρικήν Πηνελόπην. Καί εκείνους u.tv κακούς 
κακώς ώλεσεν επιφανής ό τελεσίνους Όδυσσεύς, αλλά τήν 
ϋπό παντοίων άντιπνόων άνεμων χειμαζομένην Μακεδονίαν, 
τις θέλει κραταιώς προστατεύσει; Περί τούτου θά λαλήση 
τό μέλλον. Τι είνε λοιπόν ή Μακεδονία; Χώρα έκτεταμένη, 
περικαλλής, έξοχος, εχουσα ε'δαφος πλούσιον είς παραγωγήν, 
θέσιν έξαίρετον δι' εμπορίαν, σημασίαν στρατηγικήν μεγά
λην. Οικονομικά, γεωγραφικά, στρατηγικά πλεονεκτήματα 
εξαίρετα καθιστώσιν αυτήν σκοπόν τής επιβουλής καί τής

πλεονεξίας. Αλλ επειδή είνε χώρα πλούσια καί δι' εμπορίαν 
και βιομηχανίαν έχει εύφυώς καί στρατηγικήν κέκτητα ι ση
μασίαν, διά τούτο καί μόνον άρά γε οφείλει ό έλληνισμός 
ν άτενιζ·,) πρός τήν Μακεδονίαν; Ά λλο ι ας ε’χωσι διά τήν 
Μακεδονίαν τάς δρμάς τών αιλουροειδών θηρίων καί τά όρ- 
μεμφυτα τών όρνέων. Αύτοί είν* ξένοι διά τήν Μακεδονίαν, 
ορεγομενοι δέ αύτής, ορέγονται πράγματος άλλοτρίου, ώς οί 
αρπαγές, οί λησταί, οί πειραταί. Ό  έλληνισμός, ό προφήτης 
τής ιδέας έν τή  Ανατολή, ό δαδούχος τού πολιτισμού, ό 
σκαπανεύς τής έλευθερίας, αμύνεται έκεί έν τή ιδία πατρίδι 
κατά  τών ξένων επιβουλών, εκτιθέμενος είς διωγμούς, ύφι- 
σταμενος μαρτύρια, όπως όιασώση άκεραίαν τήν εθνικήν 
συνείδησιν. Ό  έκπολιτευτικός λαός τής Μακεδονίας διά παν
τός ειρηνικού μέσου άποό'εικνύει ένώπιον τού κόσμου ότι ή 
Μακεδονία οικεϊται ύπό Ελλήνων, ότι ό τόπος εκείνος— ανε
ξαρτήτως τού πολιτικού καθεστώνος—είναι τόπος τού κατοι- 
κούντος αυτόν φιλομαθούς, ειρηνικού, εργατικού, έκπολιτευτι- 
κοϋ λαού. Ο τόπος δν ωκουν οί πατέρες τών σημερινών Μα 
κεδόνων άπό τής έποχής τών Τημενιδών βασιλέων, ό τόπος 
δν εκλέισαν οί Άρχέλαοι, οί Φίλιπποι, οί Άλέξανδροι, οί Βα- 
σίλειοι, ό τόπος τής αειμνήστου μακεδονικής φάλαγγο; καί 
τής πολιτικής μεγαλοφυΐας, ό τόπο; τής παιδείας καί τού 
ηρωισμού, ό τόπος, δν οίκούσιν αύτοί καί θά οίκήσωσι τά  τέ
κνα αΰτών έν πληρεστάτη έθνική αύτοσυνειδησία, δέν είνε 
δυνατό» ν' άποσπασθή άπό τής ελληνικής ιδέας. Παρελθόν 
καί παρόν, κοινότης παθημάτων καί πόθων, δεσμοί αίματος 
καί παραδόσεως, καρδία καί νούς, γλώσσα καί χαρακτήρ, 
ποίησις καί έπιστήμη, φρόνημα καί αίσθημα, καθιστώσιν άρ- 
ρηκτον τήν ηθικήν ένότητα τής Μακεδονίας πρός τήν μη
τέρα Ελλαδα, έως ού ή μεγαλοφροσύνη τής έλληνικής φυ
λής, τής θείας προνοίας έπινευούσης, έπιτελέση καί τήν πρα
γματικήν ένότητα αύτής.

Τό μακεδονικόν κράτος ίδρυθέν διά τού Ά  ογείου Καρανου, 
έκ τού οίκου τών Τημενιδ ών, κλάδου τών Ήρακλειδών, συνέ- 
στη τώ 802 ή 818  π. χ. κατελύθη δέ τώ 166 π . χ. διαρ- 
κέσαν 6ο0 περίπου ε'τη. Κ ατά τήν μακράν ταύτην περίο
δον ή δμογενή; μακεδονική φυλή συνετάχθη βαθμηδόν είς 
ένιαΐον κράτος, έπολιτίσθη, ήνδρώθη καί έπί έδραίων βά
σεων πολιτικών, ηθικών καί στρατιωτικών έρειδομένη άνέ- 
λαβε ρωμαλέως καί μεγαλοφυώς τήν ηγεμονίαν τού έλληνί- 
κού. "Ο,τι δ δαιμόνιος λαός τής ’Ελλάδος παρήγαγεν εύγε- 
νές καί καλόν έν τα ϊς ήθικοπολιτικαϊ; έπιστήμαΐς, τή καλ
λιτεχνία, τή, ποιήσει τοίς αστικοί; θεσμοί; καί τή  κοινω
νική υορφώσει, ή μακεδονική ηγεμονία κατέστησε κτήμα τή ; 
οικουμένης, ό.τι δέ ώνειροπόλησεν ή έλληνική φιλοπατρία άπό 
τού Άγαμέμνονος μέχρι τού Φιλίππου, τήν εθνικήν δήλον ότι 
ένότητα. έπραγματωσεν ή μακεδονική περίνοια καί μεγάλο- 
φροσύνη Μακρά παραταςις βασιλέων,συνετών, γενναίων, άφω- 
σιωμένων είς τά μεγαλεϊον τής πατρίδος, παρεσκεύασαν τήν 
έςαισίαν εκείνην άκμήν, ήτις δι' α ίγλης άνεσπέρου περιστέφει
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τήν εποχήν τού Φιλίππου καί μάλιστα τήν άπαστράπτουσαν 
εποχήν τού ’Αλεξάνδρου. Εργασία καίάρεταί πολλών γενεών, 
πολλών αιώνων, λαού δλοκλήρου έδημιούργησαν τήν άγήρω 
καί αθάνατον άπό 3 59— 323 π. χ. εποχήν, περιλαμβανου- 
σαν διάστηαα μόνον 36 ενιαυτών, ά λλ ’ οί ενιαυτοί έκεϊνοι 
περιλαμβάνουσι γεγονότα »α ί δόξαν καί θριάμβους, όσους 
ούδέ 36 αιώνες δύνανται νά δημιουργήσωσιν. Είνε οί χρόνοι 
τού Φιλίππου καί τού 'Αλεξάνδρου. Οίον μεγαλεϊον, οία 
ψώμη, οία επιστημονική καί καλλιτεχνική έξαρσις. οίος πολι- 
τικός καί δημοσιονομικός νούς άνεπτύχθη έ.ντός τών 36 τούτων 
ετώ ν! Ό  μελετών τά τεράστια έργα καί την κα τα πλη κτι
κήν περί πάντα πρόοδον τών φωτοβλήτων εκείνων χρόνων 
καταλαμβάνεται ύπό θάμβους βλέπων παρερχομένας πρό 
τών οφθαλμών αύτού απαράμιλλους στρσ.τιωτικάς πραςεις, 
οικονομικά φαινόμενα έκτάκτου εύρωστίας, διοικητικήν και 
πολιτικήν μεγαλόνοιαν, καλλιτεχνικήν τελειότητα, επιστη
μονικήν βαθύνοιαν καί πρακτικτήν έμβρίθειαν, ώς αέτωμα δέ 
τό όλον έκπρεπές μεγαλούργημα έξωραΐζον, τήν έφαρμογήν 
έν τή  πραξει τ ή ; ύψίστης καί ίδανικωτάτης τών ιδεών, τής 
έν άδελφική άγαπη άναμίξεως τής άνθρωπότητος είς ενα 
λαόν παγκόσμιον.

Ά πό τής τελευτής τού Αλέξανδρου, δν ό μεν Πολύβιος 
θεωρεί »μεγαλοφυέστερον ή κατ' άνθρωπον γενέσθαι τή  ψυ
χή » , περί ού ό Σατωβριαδο; ένθους άνακράζει : «ά ν  ποτε
άνθρωπο; ώμοίασε με θεόν, ούτος είνε ό Άλέςανδρος καί δν 
ό Έγελος κα λε ϊ: «ιδεώδη τύπον τής άνθρωπότητος έν τή 
νεότητι α ύτή ς», ή Μακεδονία, ώ ; καί άπασα ή Ελλάς, ές- 
αντλήσασα τάς δημιουργικά; αύτής δυνάμεις καί άπολέσα-* 
σα τάς σωσιπόλιδας λαϊκάς άρετας, ε'βαινε πρός τήν πτώσιν, 
έως ού διά τής παρά τήν Πύδναν μάχης τψ  168 π. χ. ύπε- 
ταχθη είς τήν 'Ρώμην. Ά πό τή ; άποφράδος ταύτης ημέρας 
ή σκηνογραφία μεταβάλλεται. Τήν γήν τή ; δόξης σκεπάζει 
έκτοτε ή συμφορά. Διά τή ; άκατασχέτου χειρός τής δυστυχίας 
κατεκυλίσθη άπό τού ΰψου; τού μεγαλείου αύτής είς τάνήλια 
βάραθρα τής δουλοσύνης, άπό τού παραδείσου τής εύδαιμονία; 
αύτής είς τόν Ά δ η ν  τών δυσκληρημάτων. Ημάρτησε καί 
έτιμωρήθη. Ένεκρώθησαν αί άρεταί τών τε άρχόντων καί 
άρχομένων, ίμαράνθη τό αίσθημα τού καθήκοντος, έσβέσθη 
r ιερά εστία τής φιλοπατρίας. Έπεσε λοιπόν ή Ε λλάς, έ'πε- 
σεν ή Μακεδονία, ώς πίπτουσι πάντες οί νεκροί την καρδίαν 
καί νεκροί τάς άρετάς λαοί. Ή  βασιλική πορφύρα μετεβλήθη 
είς ρακη δουλείας, ό κυρίαρχο; τού κόσμου λαό; είς άθροι- 
σμα άνδραπόδων, δ ύποφήτη; τή ; ιδέας είς μηχανήν δουλεύ- 
ουσιν πρός όφελος τού έκαστοτε κυρίου. Η κόλασις τού Δαν- 
του είναι παράδεισο; παραβαλλομμένη πρός τήν μακραίωνα 
κόλασιν, είς ήν κατεδικάσθη τό έλληνικόν πρός έξαγνισιν 
καί εξιλασμόν. Είναι άπερίγραπτον ό ,τι ύπέστη ή μαρτυρική 
αΰτη χώρα είς τό διάστημα 22 αιώνων. Νομίζει τ ι ;  Οτι ή 
θεία πρόνοια προέστησε τήν έλληνικήν φυλήν ώς μέτρον του 
άνθρωπίνου μεγαλείου καί τών άνθρωπίνων συμφορών. Καί

άληθώς ούδενός ε'θνους τά μεν ε’ργα ήσαν εύγενέστερα, τά  δέ  ̂
παθήματα τραγικώτερα.

Ζωηρά παραρένει έν τή έθνική συνειδήσει ή φρικτη ανά- 
μνησις τού έρημώσαντος τήν Παργαν καί τό Σούλι δολερού 
καί θηριώδους Ά λ ή  πασά, ώς παραμένει φοβερά ή άνάμνη- 
σις τής ζοφερά; προσωπικότητο; τού Ίμβραήμ πασά, τού 
σπείραντος άλας είς τήν Τρίπολιν καί πληρώσαντος σφαγής 
καί αιχμαλωσίας τόν τόπον, όθεν διήλθεν, άλλ ' ύπό τήν άχ- 
λύν τών αιώνων έλησμονήθησαν οί είκοσάκις μυσαρώτεροι 
αύτών βαρβαροι, είκοσάκις διά τού σιδήρου καί τού πυοός 
έρημώσαντες τήν Μακεδονίαν καί τήν 'Ε λλάδα. Καί μόνον 
άπλή άπαρίθμησις τών άγριωτάτων καί αιμοχαρών φύλων, 
όσα κατά καιρούς, ώς θεϊαι μάστιγες, ώς αιθέριοι κεραυνοί 
έπέπεσον κατά τής δυστήνου Μακεδονίας, καί σήμερον ετι 
δύναται νά έμπνεύση τό δέος. Ως λύκοι πειναλέοι, ως τι 
γρεις αιμοδιψείς, έπήλθον άλληλοδιαδόχως κατά  τής έγκα* 
ταλελειμμένη; καί παρά θεού καί παρ’ ανθρώπων Μακεδο
νίας, οί Δάρδανοι, οί Γαλάται, οί Άβαροι, οί Ουνοι, οί Γε- 
π ίδα ι, οί Ικορδίσκοι, οί Δαλμάται, οί Βασταρναι, οί Γότθοι, 
οί Σλαύοι, οί Ά ν τ α ι ,  οί Όστρογότθοι, οί Βούλγαροι, οί Σαρα- 
κηνοί, οί Σέρβοι, οί Ούζοι, οί Πετσενέγοι, οί Χαζαροι, οί 
Νορμαδοί, οί Τούρκοι, καί π λε ίσ ια ι άλλαι φυλαί, βαοβαρώ- 
τεραι αί μέν τών δέ. Αί πόλεις καί αί κώμαι διά τού πυρος 
καί τού σιδήρου άρδϊ,ν καταστρέφοντο, τα δένδρα κατεκό- 
πτοντο, τά  σπαρτά έπυρπολούντο, οί ναοι έβεβηλούντο, οί αν- 
δρες κατεσφάζοντο, α ί γυναίκες καί τά  παιδία ήγοντο είς 
αιχμαλωσίαν, α ίμα δέ άχνίζον, σώματα άταφα, τέφρα καί 
ερείπια καπνίζοντα, πένθος καί έρήμωσις θανάτου έβασίλευεν 
όπισθεν τών άπερχομένων βαρβάρων Ά λ λ ’ ύπέρ τά δεινά 
πάντα φρικαλεώτερα ήσαν τά έκ τών Βουλγάρων, φυλής 
τουρανικής έκσλαυϊσθείση; βραδύτερον, έπί 250  περίπου έτη 
διαρκέσαντα άπό τού 7 56 —  1019 μ. χ. Οί ιστορικοί τού 
Βυζαντίου έστερούντο έκφράσεων, όπως χαρακτηρίσωσι προσ- 
ηκόντως τήν άπιστίαν, ωμότητα καί θηριωδίαν τής φυλής 
ταύτης, ήν έκάλουν έθνος θεοστυγές, μυσαρόν, θεομίσητου καί 
μιαρόν. Καί έλάμβανον μέν φοβερά τών κακουργημάτων 
αύτών οί Βούλγαροι άντίποινα παρά τών αύτοκρατόρων τού 
Βυζαντίου, όσάκι; οί άπό νότου ισχυροί καί συντεταγμένοι 
πολέμιοι, οί Ά ραβες, παρεϊχον αύτοΐς καιρόν νά τούς ε'νθυ- 
αηθώσι καί'Ιουστινιανός ό Β', Κωνσταντίνος ό Ε', Λέων ό Ε', 
καί άλλοι ε'νδοξοι αύτοκράτορες κατενίκησαν καί είς ταπει
νωτικήν ειρήνην έ'εβίασαν, αλλ ο επίτιμος κλήρος να ύα - 
μάση τελείως καί ύποδουλώση τήν έξ ένέδρας κακουργούσαν 
φυλήν ε'λαχεν είς τό άγλαώτατον μετά τόν Αλέξανδρον τέ
κνου τής Μακεδονίας, Βασίλειον τόν Β’ , τόν έπιλεγόμενον 
Βόλγα ροκ τόνον*.

• Τ ήν άροενωπον κα ί δντως βασιλοπρεπή μορφήν Βασιλείου τού Β 
δύναταί τ ις  νά ίθΥ| εν τώ  πολυτίμω  συγγραφής τού σεόκστού εταίρου 
τής έ τα ιρ ία ; τώ-, Φ ίλων τού λαού κα ί έν τοϊς μ άλ ισ τα  ίχπχιδεύτου κα ί 
διά τάς χρετάς έκκρίτου άρ/.ιμανδρίτου χ Ίωάννου Μαρτίνου, » ισ το 
ρ ία τώ ν αύτοκρατόρων τού Β υζατιου».
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Ό  μεγαλεπήβολο; αύτοκρχτωρ άπό τού 9 9 9 — 1019 ρε. X. 
αυτές άναλαβών καί διεξαγχγών αύτοπροσώπως τέν μέχρις 
έξοντώσεως αγώνα, άδιχλείπτως καί άνευ αναψυχής δ απα
ράμιλλος ήγεμών μαχόμενος έκ παρατάξεως ή έκπολιορκών 
φρούρια, αύτός, περί ού έρρήθη ότι δέν κατήλθε τού πολεμι
κού Ιππου επί είκοσιν έτη, έ’θηκε τέρμα εις τάς ωμότητας 
των Βουλγάρων έπαγαγών την δλοσχερή αυτών υποταγήν. 
Ένόμιζέ τις δτι άνέζησε τό πολεμικόν πνεύμα τού'Αλεξάνδρου 
καί τού Πύρρου έν τώήρωίκώ αΰτοκράτορι, δστις ήν τέ ειδω- 
λον μεν τού λαού καί τών στρατιωτών του, δ τρόμος δέ τών 
πολεμίων. Τό όνομα αυτού ένέκρου τάς καρδίας τών εχθρών, ή 
δε όψις αυτού ε'σπειρε την φρίκην εις τάς τάξει; αυτών. Έ ν τινι 
πεισματώδει έκ παραταξεω; μάχη επιφανείς αίφνη; δ αύτο- 
κράτωρ έπελαύνων κατά τών πολεμίων, μόνον διά τής όψεως 
ε’τρεψεν αυτούς είς φυγήν κραυγάζοντας μετά δέους. «Β εζϊτε, 
'Γσέζαρ», τούτέστι- «Φ ύγετε- δ καϊσαρ». Αλλά την επ’ αί- 
σίοις κατά τούς χρόνους τούτους καί κατόπιν άναθαλλουσαν 
έθνικήν συνείδησιν καί μεγαλουργίαν έπίπρωτο νάναστείλη, 
παντελή καταποντισμόν απειλούσα, ή κατά τόν ΙΕ αιώνα 
έπελθούσα πλημμύρα τών Τούρκων, ή μέχρι τών άκροτάτων 
δοίων τής Ελλάδος έπικυματίσασα καί νεκρώσασα ύπό τήν 
κατάπληξιν πάσαν εθνικήν ιδέαν

Ύπό τήν μακράν καί πένθιμον ταύτην δοκιμασίαν παν 
άλλο εθνο; ήθελεν άπολεσθή έξαφανιζόμενον άπό προσώπου 
τής γής θαύμα  δεν είναι άν πχρέμεινανρυτϊδες εις τό σώμα 
τού έθνισμού, άν άφήκχν κύλάς α ί τοσαύται τέ πλήθος καί 
τηλικχύτκι τό μέγεθος πληγα ί τού έθνους, αν έπήλθεν άνα- 
μιξις μετ’ άλλων ξενικών στοιχείων, άλλά θαύμα ψηλαφητόν 
είναε πώςδιεφυλαχθη ή έθνική τής Έ λλαδο; κιβωτός καί πώς 
διετηρήθη ή έλληνική γλώσσα καί ή έλληνική αύτοσυνειδη- 
σία, απανταχού μέν τών έλληνικών χωρών, μαλιστα δ' εν 
Μακεδονί^ι. Ή  Ε λλάς έλιποψύχησεν, άλλά δέν άπέθανεν, 
ώσεί περιέβαλλεν αύτήν πνεύμα ζωής, ώσεί έξετείνετο ύπέρ 
αυτήν ή δεξιά τού ύψίστου Ύ πό τήν τέφραν εΐκοσιν αιώνων 
ή Ε λλάς άνεγεννήθη, ώς φοίνιξ. Ύ πό τόν τροχόν τού μαρ
τυρίου άφήκε τάς σπαιρούσα; αύτή ; σάρκας, άλλά  τό πνεύμα 
εμεινεν άείζωον, τό πνεύμα τού ελληνισμού, τό έπιπνέον άπό 
τού Όλύμπου καί τού "Αθω μέχρι τής Κύπρου καί τού Πόν
του. Έάν σήμερον τά ώτα τώνίσχυρών είναι στεγανώς χεκλει- 
σμένα εις τήν φωνήν τών πραγμάτων, θά ε'λθη εποχή, καθ’ 
ήν ή άλήθεια έξικνουμένη μέχρι τών δυνατών, μέχρι τής 
συνειδήσεω; τών λαών, θά έκβιάση τήν άνθρωπίνην δικαιο
σύνην είς άναγνώρισιν τών δικαίων τής Μακεδονία; Ή  Μακε
δονία είναι έλληνική τήν γλώσσαν, έλληνική τό φρόνημα, έλ
ληνική τήν ιδέαν, έλληνική τήν έθνικήν αύτοσυνειδησιαν. 
’Ελληνικά είναι τά  σχολεία, οί ναοί, ή παραδοσις, α ί θυσίαι, 
δ πολιτισμός. Περιελθετε τήν Μακεδονίαν οί άπιστούντες, όπως 
πεισθήτε περί τού άπολύτου αύτόθι κράτους τού ελληνισμού. 
ΙΙάν δ,τι θά ϊδητε εΰγενές, λαμπρόν καί άκμαίον είναι καί 
ελληνικόν. Έ λληνικαί είναι α.ϊ πόλεις, τά εκπαιδευτήρια, οί

ναοί, οί εκπαιδευτικοί καί φιλανθρωπικοί Σύλλογοι, αί συντε- 
χνίαι, τά  νοσοκομεία, αί μοναί, τά  ήθη, ή ποίησις, οί μύθοι, 
ή ιστορία, ή εμπορία, ή βιομηχανία, δ ανθρωπισμός. Ελληνική 
είναι ή Νάουσα καί ή Κασσάνδρα, τά ολοκαυτώματα τής 
έθνεγερσίας, έλληνικά εΐνε τό Ά γιον όρος καί ή Κοζάνη, αί 
πρώται έστίαι τών γραμμάτων κατά  τούς ζοφερούς χρόνους 
τής άπαιδευσίας, έλληνικαί είνε ή Θεσσαλονίκη, αί Σέρραι 
τά Βιτώλια, α ί τρεις πρωτεύουσαι τής Μακεδονίας, έλληνικαί 
είνε τό Μέτσοβον, ή Σ ιάτιστα , τά  Γρεβενά, ή Καστόρια, ή 
Κορυτσά, ή Κλεισούρα, τέ Βλάτσιον, ή Φλώρινα, ή Κατερίνη, 
τό Μεγάροβον, δ Τύρναβ ος, ή Νιζόπολις, τό Κρούσσοβον, ή 
Μοσχόπολις, τά Βοδενά, ή Bippota. τά  Ίανιτσά , ή Δοϊράνη, 
ή Στρώμνιτσα, δ Μελένοικος, τό Πετρίτσιον, ή Τζουμαγιά, 
δ Νευροκόπος, ή Δράμα, ή Πρωσσοτσιάνη, ή Ά ληστρατη , 
τό Δοξίτον, ή Καββαλα, τέ ΙΙράβιον, ή Νιγρήτα, δ Πολύ
γυρος, ή Λιαριγκόβη κα ί τόσα άλλα  κέντρα πολιτισμού άνά 
τήν Μακεδονίαν. Ά λ λ ’ ύπέρ παν άλλο στεντορείως διαλαλούσι 
τόν έλληνισμόν τής Μακεδονίας α ί 850  έλληνικαί αύτής 
σχολαί καί αί 4 5 ,0 0 0  μαθητών καί μαθητριών α υτώ ν!

Καί πώς νά μή η έλληνική ή Μακεδονία εχουσα λαόν 
εύπαγή καί μεγαλόφρονα, δοκιμασθέντα έν τε τα ϊς εΰτυχίαις 
καί ταϊς δυστυχίαις, φύσει μέν ύψηλοκάρδιον, ισχυρόν τήν 
διανοιαν καί άδρόν τό ήθος, διαπλασθέντα δέ κατά λό
γον τής μεγαλοπρεπούς φύσεως τής πατρίδος του είς λαόν 
γενναΐον μέν καί φιλάνθρωπον έν τώ  μεγαλείω, μεγαλόψυχο·, 
δέ καρτερικόν έν τή δυστ υχίικ ; Ώ ς θαυματουργόν περίαπτον 
ε’μενε τώ  μακεδονικώ λαώ  κατά τού; ζοφερού; τής δουλείας 
χρόνους ή άνάμνησις τής παλαιάς εύκλειας, άπό τού έθνικού 
άπελπισμ,ού προεφύλαττεν αύτόν ή έμφυτος τού χαρακτήρος 
ισχύς, διαρκούσηςτής εθνικής νυκτός έφώτιζεν αύτόν ή άσβεστος 
λαμ.πάς τής εθνικής ιδέας. Ένίπνεεν αύτόν δ Ό λυμπος καί δ 
“Αθως. Είς τέν μ.έν ε’πηξε τήν καλιάν αύτού δ σταυραετός 
τής ελευθερίας, είς ■'όν δέ ύψούτο θεοπρεπής ή κιβωτός τής 
θρησκείας. Ή  άπό τής θρησκείας άναθρώσκουσα έλπίς έγλύ- 
καινε το y a p f i n r i  τή'. cx J a S iä c ,  ή δε έλπίς τής έθνικής 
άναστάσέως έφωτοβόλει άπό τού Όλύμπου, οΰ, κατά τό δη
μώδες άσμα, έκαστη κορυφή άνεΐχε καί μ.ίαν σημαίαν, έκα
στον δένδρον έκάλυπτε καί ενα τυραννομαχον ;
«Κάθε κορφή καί φλάμπουρο, κάθε κλαδί καί κλέφτης*.

Αΰτη είναι ή Μακεδονία, ήν άπανταχόθεν περιβαλλουσιν 
έπιβουλαί καί κίνδυνοι, καί οΰτοι είνε οί συνέχοντες ταύτην 
πρός τήν μίαν έλληνικήν πατρίδα άδαμαντινοι δεσμοί. Αί 
πλουτολογικαί δυνάμεις, ή στρατηγική άξια καί δ μεγαλόρ- 
ρυθμος χαρακτήρ τού μακεδονικού λαού ήσαν τά  υψηλά 
βαθρα, έφ’ ού τό έλληνικόν πνεύμα καί δέλληνικός πολιτισμός 
έν τή κοσμοϊστορική αύτού έκφάνσει μ ίγας μεγαλωστί έδρα- 
ζόμενος ένεφύσησεν είς άπαντα το κόσμον τό πνεύμα τής έλευ- 
θέρας έρεύνης καί έκήρυξε τό υψηλόν δόγμα τή άδελφότητος 
τών λαών. Καί ή νεωτέρα Ε λλάς, έάν πέπρωται νά μεγα- 
λουργήση, θά μεγαλουργήση μετά τής Μακεδονίας.
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Ι Ω Α Ν Ν Η Σ  Ζ Α Μ Ε Λ Ι Ο Σ
Ό  έξοχος ούιος άνήρ τής Νεωτέρας Ελλάδος, έγεννήθη 

τώ 1787 έν Λευκάδι, έκ γονέως έλκοντος τό γένος έξ αρ
χαίου καί τά  πρώτα φεροντος έν Λ ιβ ά δ ι πολυκτήμονος οί
κου, έγγεγραμμένου είς τή ν τών Εύγενών Λευκαδος Χ ρυσήν  
B iß J o v ,  τή  20  Ιουνίου τού έτους 1691.

Τών Ζαμπελίων δ οίκος ού μόνον άναφέρεται είς τά  Λευ- 
κάδια χρονικά, ά λλ ’ ήκμαζέ ποτε έν Κρήτη καί έν Ήπείρω- 
Πρός δέ έν Έ νετί^ ύπήρχον δύο εύπατρίδ«ι οίκοι Z am belli, 
δ μέν έκεϊσε μετοικήσας έκ Βασάνου δ δέ έκ Παταβίου, καί 
άμφότεροι, κατά τόν συγγραφέα τού σπανίου πονήμ,ατος Li 
I’ reg i del le N obillá V enele, διεκρίθησαν, καί είς τών Ζα
μπελίων, ενεκα τής φιλοπατρίας αύτού, ότε ή  Έ νετία  έπο- 
λέμει κατά τών Τούρκων, προσέφερε τήν περιουσίαν αύτού 
καί οότω τώ 1685, ένεγράφη μ,εταξύ τών ’Ενετών εύπατρι- 
δών. Ά λλά  πάντων τών κλάδων τού οίκου τών Ζαμπελίων, 
τά  μάλιστα διεσημάνθη δ Λευκάδιος, άτε συνδεθείς στενό
τα τα  μ.ετά τής έλληνικής τών γραμμάτων ιστορίας, ενεκα 
τού ‘ Ιω άννο ν ,  δν σκιαγραφούμεν καί τού υιού αύτού Σ π υ ρ ί -  

ύ<ύΥΟΓ. (* )
Έ κ τού Λευκαδίου τών Ζαμπελίων κλάδου καί άλλοι ¿θε

ράπευσαν τά  γράμματα καί κατά τήν έποχήν των ωφέλησαν 
δπωσούν τήν πατρίδα. Ό  ίερεύς N exrá to<; Ζ α μ κ ί . Ι ιο ς  γεν
νηθείς τώ  1620 , έκπαιδευθείς παρά Εύγενίου Αίτωλού υπήρ
ξε διδάσκαλος ίεροκήρυξ κα ί συγγοαφεύς θεολογικών καί 
γραμματικών έργων καί σημειώσεων περί σεισμών.

Ό  Γιώργιος  Ζ α μ π έ -hot; άκμασας τώ 1740, μ,αθητής τού 
Εύγενίου Βουλγαρεως, ήτο εύγλωττος ίεροκήρυξ καί συνέγραψε 
τήν άκολουθίαν τών μαρτύρων Μηνά, Βίκτωρος καί Βικεντίου 
καί περιγραφήν τού φρικτοϋ σεισμού τής Λευκάδος τού έτους 
1704. Ό  Ν xó.iaoc Ζ αμπέ .Ι toe έπικαλούμενος Δασκαλάκης, 
άκμασας περί τό 1770, ήτο όήτωρ εύγλωττος, έκήρυςε δέ 
τόν θειον λόγον καί έν Ζακύνθω τώ 1777. Πολλοί Ζαμπέλιοι 
ε'τι διεκρίθησαν είς πολιτικά τής πατρίδος ύπουργήμκτα, 
μεταξύ τούτων άναφέρομεν τόν θεϊόν του Φή.Ιιχα Ζ αμπέ .Ι ιο ν  
γραμματέα τής τότε ‘Επτανησιακής Γερουσία; κα ί τής ε’ι ;  
Κωνσταντινούπολή μετά ταύτα  άποστχλείαη; πρεσβείας, καί 
τόν πατέρα τού Ίωχννου Ζ α χ α ρ ία ν  συμβολαιογράφον, όστις 
έλαβε πολιτικά; θέσεις καί άντεπχλαισε μετά τών συμπολι
τών του κατά  τών σκευωριών τού σατραπου τής Ηπείρου, 
έποφθαλμιώντος μετά τών παρακειμένων έλληνικών έπκρχιών 
καί τήν Λευκάδα.

Ό τε δ ’Ιωάννης Ζαμπίλιος έγεννήθη, ή  Έπταννησος ήτο

( ’ ) Περί Σπυρίδωνος Ζαυ.πελίου έδημοσιεύσααεν Βιογραφικόν άρ- 
βρον έν τώ »ΓΙοιητιχώ ΆνΟώνι» Ζακύνθου Άρ. 10.

ύπό τήν παρχκμάζουσαν Έ νετίαν. Μετά δεκαετίαν τής γεν- 
νήσεως αύτού, τψ  1797, άφίκοντο έν Έ πταννήσψ οί δημο
κρατικοί Γάλλοι καί δ όχλο; ¿πανηγύριζε τήν πτώσιν τής 
’Ενετοκρατίας, νομίζων ότι δέν θά έπιέζετο πλέον, άλλά  μετ’ 
ού πολύ, τώ  1799, άφίκοντο οί Ρωσσοτούρκοι καί οί άρχον
τες ά π έ κ τ η σ α ν  τ;,ν άπολέσασαν ίσχύν, ήν διετήρησαν καί 
0τε συνταγματικώς διωκεϊτο ή Επτάννησος.

Ό  Ζαμπέλιο; λοιπόν ε'τι νεώτατο ; ών είδεν ημέρα; έλευ- 
θερίας καί άνετράφη είς ημέρας καθ’ ά ; αί λέξεις Π ανρίς ,  
Νόμος  καί ’Κ .Ι ίυ^ ιρ ία  έξύπνιζον έν τή  ψυχή πάντων τών 
φιλελευθέρων, τάς εύγενεστέρας τών ιδεών —  τήν έθνικήν άπο· 
κατάστασιν.

Ό  Σπυρίδων Ζαμπέλιος βιογραφών άνωνύμως τόν πατέρα 
αύτού λέγει ότι δ Ιωάννης κέδ ιδάχ 'η  τά  μέν κοινά λεγάμενα 
»γράμματα έν πρώτοι; παρά τ ιν ι Γεωργίω θε ιάκώ , κα ί μετά 
»τούτον παρά τώ Σπυρίδων·. Μαυρομάτη, ίερομονάχφ, τών 
»ιερέων τότε άναλαμβανόντων ώς έπί τό πολύ τήν προκα- 
»ταοκτικήν τών παίδων διδασκαλίαν. Τής δέ σπουδής τής 
»πατρίας γλώσσης, τής δποίας μετά ταύτα  άνεδείχθη ε’ν 
«θερμός θαυμαστής καί λάτρης, ήρξατο κατά  πρώτον είς τό 
»σχολείον ’Ιθακήσιου τινός, Γεωργίου Δενδρινού καλούμενου, 
»καί έπαινουμένου ώς Έλληνιστού εύδοκίμου καί πολυμαθούς- 
»Μετά δέ τούτον έφοίτησεν είς τό διδασκαλείον έτέρου Έ λ- 
»ληνιστού, Χριστοδούλου Λεοντίση έξ Άρτης,άνδρός πεπαι- 
»δευμένου μ£ν, τραχέος δε καί Ιδιοτρόπου, καί πολύ τών 
»λοιπών συναδέλφων προέχοντος είς τό τή ; διδασκαλίας δυσ- 
. μέθοδον. Παρά τούτων όθεν έκατέρων μικρά ώφελήθη- έτε- 
»ρος δέ άνήρ, ού μόνον κατά  τό εύμέθοδον τής διδασκαλίας 
»πολύ τών άλλων διαφιρων, άλλά  καί κα τά  τής ψυχής τήν 
»ευγένειαν καί τό διακαές τής φιλοπατρίας καί τό αύστη- 
»ρόν καί άδιαφθορον τού χαρακτήρος έν τοϊ; ϊά λ ισ τα  δια- 
»πρέπων έμελλε νά άναλάβη τού παιδός τήν πνευματικήν 
»μόρφωσιν καί διϊθύνη τήν θερμουργόν αύτού φύσιν είς τόν 
»προορισμόν της. Ό  άνήρ ούτο; ην δ Εύστάθιος Στεφανίτσης, 
»μαθητής τού Παλαμ.ά Μεσολογγίτου. Ούτος δ άνήρ άνέ- 
»λαβε τήν έκπαιδαγώγησιν τού νέου Ζαμπελίου. Τόσον δε 
»προθυμότερον ένησχολήθη είς τό ε'ργον καθ’ όσον ήτο καί 
»άνάδοχος τού παιδός, καί ήσθάνετο στενότερα τά πρός αύ- 
»τάν πνευματικά καθήκοντα. Ύ π ’ αύτού λοιπόν έχειραγω- 
»γήθη δ νεανίας είς τό μεγαλοπρεπές άδυτον τή ; προγο- 
»νικής φιλολογία;, ύπ’ αύτού έποτίσθη τής γλυκύτητο; τής 
»έκ τής άναγνώοεως καί μελέτης τών προγονικών άριστουρ- 
»γηματων, καί ήρθη ή ψυχή του είς θαυμασμόν καί άμ ιλλαν. » 

Ο γέρων Ζαμπέλιος ένδιδούς είς τάς ενθέρμους τού Στε 
φχνίτση προτροπάς έσυγκατένευσε νά μεταβή δ Ιωάννης του 
είς τήν ’Ιταλίαν πρός τελειοποίησιν τών μελετών καί έκμα- 
θησιν έπιστήμης. Οότω τή 2 Οκτωβρίου τού έτους 1804 δ 
’Ιωάννης μετά τού συμπολίτου αύτού Μιχαήλ Σικελιανού διά 
ίονικού πλοίου μετέβη είς τήν μουσοτραφή ’Ιταλίαν,

Έ ν Έ πτανήσω άρνησίπατρις δέν έθεωρεϊτο δ άσπαζόμενος
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τήν ιταλικήν διάλεκτον, ¡¿άλιωτα εκ τής μικράς ηλικίας έθή- 
λαζον τά  θέλγητρα τής ιταλικής έξευγενήσεως, όπως πχ ι- 
δαγωγηθώσιν εις τά  ιταλικά γυμνάσιά καί έν τοϊς Πκνεπι- 
στημίοι; συμπληρώσωσι τάς σπουδχς. Οΰτω καί δ μικρός Ζχμ- 
πέλιος δέν περιεφρόνησε την ιταλικήν γλώσσαν. Ά λλά  εις 
τήν Λευκάδα άτελώς καί άτάκτως τήν είχε σπουδάσει οίκοι, 
διό ήναγκάσθη τό πρώτον έτος νά φοιτήση εις τό γυμνασιον 
τής Βονωνίας. Τό έπιόν έτος ήρξατο τής άκροασεως τής Νο
μικής επιστήμης, εις τό τής Βονωνίας Πανεπιστήμιον. Ασχο
λούμενος δμως εις τήν σπουδήν τής νομικής δέν παρημέλει 
καί τής δι’ άλλων μαθημάτων καλλιέργειας τού πνεύματος, 
καί μίαν ώραν, ώ ; αύτός γράφει, έκαστης ημέρας είχε άφιε- 
ρωμένην εις τήν μελέτην των συγγραφέων τής άρχαιότητος. 
Έ ν Βονωνία συνέδεσε φιλίαν μ,ετά τοϋ Ίωαννου Κωλέττου 
καί Θεοφίλου Καίρη, έν τή  αύτή πόλει τοϋ μέν τήν ιατρικήν 
σπουδαζον-.ος, τοϋ δέ εις τά  τής θεολογίας άσχολουμένου. 
Μετά τριετή μελέτην μετέβη πρός μείζονα τελειοποίησιν τών 
σπουδών του εις Πίζαν, δπου έσχετίσθη μετά τοϋ περιλάλη
του νομοδιδασκάλου Καρμινιάνου καί τοϋ καθηγητοϋ τής 
φιλοσοφίας Σακκέτου.

Άποπερατώσας τήν σπουδήν τής επιστήμης έδωκε τάς 
νενομισμένας εξετάσεις καί ε'τυχε διδακτορικού διπλώματος 
άριστεύσας. Έ κ ΙΙίζης μετεβη εις τήν Παβίαν, έν ή δ ια- 
μείνας χρόνον τινά, έπορεύετο συγχρόνως κα εις τά  Μεδιό- 
λανα . Έν τή  πόλει ταύτη  άπέκτησε τήν φιλίαν τού ένδοξου 
επιστήμονας "Ρομανιόζη, παρά τού όποιου πολύ ώφελή“η εις 
τάς έπιστημονικάς μ-ελέτας του. ’Ενταύθα έγνώρισε καί τόν 
μέγαν ποιητήν Μόντην, δστις, δυστυχώς είχεν αισθήματα 
δουλοπρεπή καί χάριν συμφέροντος ΰμ.νησε καί τούς τυράννους 
τής πατρίδος του, διό δικαίως σήμερον ή έλευθέρα Ι τα λ ία  
δεν τόν έκτιμφ. Δεν άρκεΐ ή έξοχος διάνοια, απα ιτε ίτα ι α ί
σθημα γενναϊον, αφιλοκέρδεια, καί άφοσίωσις μέχρι θυσίας διά 
τό μεγαλείον τής πατρίδος. Τί ωφελεί νά είνε τις μεγαλοφυής 
άν διά τής μεγαλοφυίας του δέν γίνεται ωφέλιμος εις τήν 
πατρίδα του; Διό ό Ζαμπέλιος άπό τήν συναναστροφήν τοϋ 
Μόντη μόνον φιλολογικώς ώφελήθη. Ό  νέος Λευκαδιος ή -  
σθάνετό τ ι έν τή  καρδία, δπερ μετά τής συναναστροφής τοϋ 
άφιλοπατριδος Μόντη, δέν έξεγείρετο. Ευτυχώς έν τή πόλει 
έκείνη γνωρισθείς καί φιλ,ίαν συναψας μετά τού "Ελληνος Φω
σκόλου, άνδρός σπανίων αρετών πεπροικισμένου καί φιλοπα- 
τριδος ύπέρ τό δέον άξιολόγως ώφελήθη Τού Φωσκόλου καί 
τού Ζαμπελίου τό ιδανικόν ήτο ή πατρίς, ή καταστροφή 
τών τυράννων, ή άπελευθέρωσις τής άνθρωπότητος έκ τοϋ 
ζυγοϋ. Ά λλά  ό Φώσκολος ήτο τότε ανώτερος κατά τήν ήλι- 
κίαν καί τήν πείραν καί τήν μαθησιν καί οΰτω; έγένετο ¡ό 
πο¿ηγέτης ,  ό  ’ Από.Ι.ΙωΥ ζοϋ Ζ α μ π ι . ϋ ο υ » . Ό ’Ιωάννης Ζαμ- 
αύτοβιογραφούμενο; λέγει, «Ό  Φώσκολος, ό έξοχος ούτος ποι- 
» ητής μοί διέδωκε πϋρ ελληνικόν, έξερχόμενον έκ τ<ύΥ τ ά -  
» φων του. Ό  ήχος τής σάλπιγγός του άνήγειρεν έκ τού δ
η πνου τοϋ θανάτου τήν ψυχήν μου. Ή  ένεργός αρμονία τών

» ιταλικών αύτοϋ στίχων μέ έκαμνε συνεχώς νά φέρω εις τήν 
| )> φαντασίαν μου τού; σπινθήρας τούς έξαστράπτοντας άπό 

» τα  κράνη καί τά  τροχισμένα ξίφη τών Μαραθωνομά- 
» χων, νά βλέπω τάς σκιάς, αϊτινες ξιφήρεις έζήτουν τήν 
»  μάχην ύπέρ έλευθερίας εις τάς Πλαταιάς, καί ν’ άν 
» τηχώσιν εις τά  ώτά μου ή ποδοβολή καί ό χρεμετισμός

τών ΐππω ν, ό κρότος φώ ν φαλάγγων καί τά πολεμιστήρια 
» άσματα τών συμπλεκομένων μέ τούς πολεμίους » . Τό ένο
χον ποίημα τού Φωσκόλου οι Τάφοι έξήναψαν τήν ποιητι
κήν φλόγα τοϋ ήμετέρου Ζαμπελίου, άλλά  καί ό διαπρεπής 
τής Ιταλίας πολίτης Σίλβιας Πέλικος μετά τήν άνάγνωσιν 
ζώκ Τάφωκ  ησθάνθη καί αύτός έξανάπτουσαν έν αύτώ τήν 
ποιητικήν φλόγα. Ό  Γαριβάλδη; εΐπεν δτι οί Τάφοι είνε 
ώφέλιμ-ον ανάγνωσμα καί δ Βύρων μετά τήν άνάγνωσιν των 
εκλαυσεν έκ πατριωτικού ενθουσιασμού (*).

Ο Ζαμπέλιος έν Ίταλί^ι εΰρε καί έτερον φιλόπατριν καί 
έξοχον ποιητήν δυνάμενον νά τόν ώφελήση διά τών συμβου
λών του καί νά τώ άνάψη τήν φλόγα ήν ήσθάνετο. Ό  ρέγας 
ούτος άνήρ ήτο ’Ιταλός, ό Βίκτωρ Άλφιέρης.

Η ιταλική τραγωδία μέχρι τών χρόνων τού Άλφιέρη ήτο 
άναζίκ μεγίστης προσοχής. Ό  Άλφιέρης έδωκεν εί; αϋτήν 
ψυχήν. Οί τύραννοι αύτοϋ φαίνονται υπερβολικοί, ά λλ ’ έπρεπε 
νά ήσαν τοιούτοί ϊνα προξενήση έντύπωσιν εις τόν ιταλικόν 
λαόν ώστε ν’ αφυπνισθή άπό τού πολιτικού λήθαργου καί ύπε- 
ρασπίση τά  δικαιώματά του. Ένεκα τής μεγίστης αύτού 
φιλοπατρία; έν τα ΐς τραγωδίαις του τό πατριωτικόν αϊσθημ,α 
είνε άμίμητον.

Ά ς  άκούσωμεν τ ί δ ίδιος Ιωάννης Ζαμπέλιος γράφει: 
»Ή  πρώτη παράστκσις τού Άλφιέρη, εις τήν όποιαν παρευ- 
» ρεθην, ήτον ή τοϋ ΤιμοΜ ονζος.  Δέν δύναμαι νά πεοιγρά- 
ί) ψω τήν χαραν μου, τήν έκστασιν μου, τόν ενθουσιασμόν μου 
» τάς συγκινήσεις μου, μηδέ νά έκφράσω τήν ταραχήν, εις 
η ήν έταλαντεύθη ή ψυχή μου έπί πολλά ; ημέρας καί νύκτας 
Μ μετά τήν άκρόασιν». «Ό  Έ λλην ήρω; τής Κορίνθου, ή 
» άδούλ.ωτος γλώσσά του, τό ύψος τής φιλοπατρίας του, έως 
» καί δ ήρωϊκάς ιματισμός του καί αύτά τά  έλάχμστα τής 
» δ ιαγωγή ; καί άπαγγελίας του, προσέτι καί ή ελληνική τοϋ 
»δράματος διεξαγωγήν μέ άφήρπασαν εις γεγοητευμ,ένην 
• τινά ζώνην ποιητικήν, ένθα συγκεχυμένω; μέν άνεμιγνύετο 
»ή  είκών τής πατρίδος μου μετά τής ’Ιταλικής έξευγενίσεως. 
»τή ςδέ παιδικής ηλικίας αί άναγεννήσεις συνηρμόζοντο ανεκ- 
»φράστως πως έν τή καρδία μ,ου μετά τών νέων αίσθημά- 
»τω ν καί αναγκών, τών άναφυομένων έν έμοί ύπό τήν ένέρ- 
»γειαν τού θέματος. "Εως τής στιγμής έκείνης είχον μόνον

' )  Μ ε τ ά  τ ο ϋ  Φ ω σ κ ό λ ο υ  δ ι ε τ η ρ ε ι  δ  Ζ χ α π έ λ ι ο ς  ζ ω η ρ ά ν  α λ λ η λ ο γ ρ α φ ί α ν  

π ε ρ ί  δ ι α φ ό ρ ω ν  φ ιλ ο λ ο γ ικ ώ ν  α ν τ ι κ ε ι μ έ ν ω ν  κ α ί  π ε ρ ί  ε π τ α ν η σ ι α κ ώ ν  ι δ ί ω ς  

π ρ α γ μ ά τ ω ν .  Ε ις  τ ή ν  α λ λ η λ ο γ ρ α φ ί α ν  τ α ΰ τ η ν  εδ ιδ εν  ό  Ζ α μ π έ λ ι ο ς  π ο λ -  

λ ή ν  σ η μ α σ ί α ν ,  ε π ε ι δ ή  μ ε τ ά  ά λ γ ο υ ς  θ ρ η ν ε ί  έν  τ ή  α ϋ τ ο ό ι ο γ ρ α φ ί μ  α ύ 

τ ο ϋ  τ η ν  α π ώ λ ε ι α ν  τ ώ ν  ε π ι σ τ ο λ ώ ν ,  γ ε ν ο μ έ ν η ν  κ α τ ά  τ ά  σ υ υ β ά ν τ »  έν  
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»άγαπήσει καί θαυμάσει τής προγονικής μου ιστορίας τό πχ- 
»ρελθόν. Έ κτοτε δε ήγάπησα μέχρι λατρείας άντικείμενον 
»άόρατον έτι καί άνεπίγνωστον, ήγάπησα ένθέρμως, πυρετω- 
»δώς τό ίνεστώς καί τό μέλλον τής πατρίδος μου. Προέγνων 
»δέ τήν δόξαν έκείνην, ήτις έμελλε ποτε νά τιμήση τήν νε- 
»ωτέραν Ε λλάδα  τήν δόξαν, ήτις ώς έν όνείρω καί διορά- 
»ματι, άνέτειλεν εις τήν οίστρηλατουμένην μου φαντασίαν. 
»Ή  άνάγνωσις τών ποιητών καί λογογράφων μας ειχεν άπο- 
»γράψει καί έμέ εις τόν κατάλογον τών παθητικών τής Ελ- 
»ληνική; υεγαλειότητος έραστών. Ά πό τής παραστάσεως 
»Ομως έκείνης συνησθάνθην έν έμαυτώ τήν ένέργειάν ιιου, 
»τήν ελευθερίαν μου άπηλλάγην πασης παθητικής έκθειά- 
»σεως- έγενόμ,ην θαυμαστής ενεργητικός. Έν ένί λόγω συνε- 
»γεύθην μετά τοϋ ποιητού τήν ηδονήν τής δραματουργία; 
»καί συνέγνων άμυδρώς έμαυτώ τήν δραματικήν τάσιν μου.»

Ό  Ζαμπέλιος έπιθυμήσας νά γνωοίση καί προσωπικώς τόν 
άνθρωπον εκείνον, όστις τόσην έπί τή ; ψυχής του έλαβεν έπιρ 
ροήν, μετέβη εις Φλωρεντίαν «Έ πα λλεν  ή καρδία του, γρά
φει δ ίδιος έκλονούντο οί πόδε; του, όταν είσελθών είδεν αύ. 
τόν σοβαρή τή μορφή ύποδεχόμενον τήν έπίσκεψιν. Ά νεγί- 
νωσκε τήν ώραν έκείνην τόν Άριστοφάνην, τόν όποιον δείξας 
τώ  Ζαμπελίιρ καί άναγνούς αύτός κατά την προφοράν τού 
Έρασμου, παρεκαλεσε καί εκείνον ν’ άναγνώση κατά τόν ίδι- 
άζοντα τοϊς Έ λλησι τρόπον. Ά μ α  δέ ήκουσε τό εΰηχον τής 
νεοελληνικής προφοράς, τό πρόσωπον αύτού ίλαρύνθη, τά 
χείλη έμειδίασαν καί λύσας τό σοβαρόν τοϋ προσώπου, ήσπά- 
σατο τόν νέον "Ελληνα, καί ίλαρώς προσηνέχθη κατά το έπί- 
λοιπον τής συνδιαλέξεως. Δυστυχώς δ Ζαμπέλιος ολίγον ώφε 
λήθη έκ τού μεγαλοφυούς ποιητού καί πατριώτου Άλφιέρη, 
καθότι ούτος άπέθανε μετ’ ολίγον.

Ή  Ιτα λ ία  ήγάπησε τόν Ζαμπέλιον ώς ήγάπησε καί ά λ 
λους Έ λληνα ς οίον τόν Μάριον Πιέρην, τήν Ίσαβέλην θεο 
τόκην, τόν Βονδιώλην, τόν Μουστοξύδην, τόν Μαντζαρον, τόν 
Ποοσαλένδην, τόν Δελβινιώτην καί πολλούς άλλους. Δέν χνα- 
φίοομεν μεταξύ τών ονομάτων τούτων τόν Φώσκολον, καθότι 
ή Ι τα λ ία  δέν άγαπφ τόν Φώσκολον, άλλά  τόν λατρεύει.

Έ ν Ίτχλίι«: λοιπόν έκτήσατο όνομα άνδρός λογίου δ Ζχμ,πέ- 
λιος, ώστε μόλις τό τρίτον καί εικοστόν έτος τής ηλικίας 
του άγοντα παρεκάλεσεν αυτόν δ καθηγητής Φραγκίσκος Σακ- 
κέτη; ν’ άνκλάβη τήν διδασκαλίαν τής φιλοσοφίας εις το 
Λύκειον τής Λούκας, άλλά  άπεποιήθη.

Ακολούθως μετέβη εις Παρισιού; έπί σκοπώ νά γνωρίση 
προσωπικώς τόν φίλον του Κορκήν καί ν’ ιπαυξήση τάς γνώ
σεις του. Εις τόν Κοραήν καθυπέβαλλε καί τό πρώτον τής 
μούσης του δοκίμιον, ζητών παρ’ αύτού δδηγίαν. «Γράψον, 
»γράψον, είπε πρός τόν νέον δ γέρον διδάσκαλος τού Γένους, 
»γράψον, περιποιήθητι τήν Μούσαν διά τής νέας γλώσσης 
»μας, καί θέρμανον τών δμ.ογενών τά  στήθη διά τήν Ανά- 
»στασιν τής Πατρίδος.» Μετά Ινός έτους διαμονήν έν Πχρισίοις 
επιστρέφει εις τήν ’Ιταλ ίαν καί μετ’ ού πολύ, μανθανει τόν

θάνατον τού πεφιλημένου αύτού πατρός, έξ ανάγκης δέ έπρεπε 
νά έπανακάμψη εις τήν Λευκάδα, έφ’ φ  άποπλεύσας έπί ζα- 
κυνθιακού πλοίου ήλθε εις Ζάκυνθον τφ  1810 καί εντεύθεν 
εις Λευκάδα μετέβη, ήτις πρό μ,ικρού είχε περιέλθη εις χεϊρας 
τών Ά γ γλ ω ν .

Έ ν Λευκάδι δ Ζαμπέλιος ένεκα τών έλευθέρων αύτοϋ αρ
χών έπέσυρε τήν δυσμ,ένειαν τών Ά γγλω ν , έφ’ φ  καί κατε- 
διώχθη ώς βοναπαρτιστής καί δημεγέρτης. Τή μεσολαβήσει 
όμως τών συγγενών, έπαυσεν ή κατ’ αυτού καταδίωξις, άφ’ 
ού έπείσθησαν πλέον περί τής εύθύτητος τοϋ χαρακτήρος του. 
Οΰτω διωρίσθη δικαστής Λευκάδος. Μετά τρία έτη ύπηρε- 
σίας, παραιτηθείς κατώρθωσε νά λάβη τό αξίωμα τοϋ Είσαγ- 
γελέως. "Η φύσις του όμως τόν είχε προικίση μέ τοιαϋτα 
αισθήματα, ώστε κατά τούς χρόνους έκείνους έπρεπε ψυχή τε 
καί σώματι νά άφιερωθή εις τήν πατρίδα, ήτες ήτοιμ-άζετο 
εις τόν άγώνα.

Τέσσαρα δέ έτη πρό τού άγώνος δ Ζαμπέλιος έμυήθη τά 
τής Φιλικής Εταιρίας καί ακολούθως προσηλύτισε πολλούς 
συμπολίτας καί ήπειρώτας Υ πέρ  τό δέον περιποιήθη καί 
έβοήθησε τού; άγωνιζομένους, παρεϊχεν Οπλα καί έφόδια αύ- 
τοϊς έφ’ φ  συνετέλεσε τά  μάλιστα εις τήν έπανάστασιν. 
Έ ξαλλος δέ έψαλλε θούριον, δν κατά τήν εποχήν έκείνην 
είχε συνθέσει, ού τίνος ή άρχή είνε.

Παίδες ’Ελλήνων, ήλθ’ ή στιγμή 
Νά κινηθώμεν μιμ δραή,

Συγχρόνως νά πηδήσωμεν,
Μαζδ νά πολεμησωμεν.

Ιΐρος δόςαν τής θρησκείας μας 
Καί τής έλευθερίας μας.

01 τύραννοί μας ’Οθωμανοί 
Δέν είνε, ώς ήσαν, τόσον δεινοί.

’Ημείς δε χατελάδομεν 
Τινός γονείς έλάβομεν 

"Ολοι λοιπόν άς σπεύσωμεν 
Τους Τούρκους νά φονεύσωμεν 

Ένω δέ δ Ζαμπέλιος ήτο δλως άφωσιωμένος εις τά  τοϋ 
Ά ’·ώ>·οο, τή  1 ’Ιανουάριου τού 1825 τρομερός σεισμός έκλό- 
νισε καί κατέστρεψε τήν Λευκάδα καί οΰτω μετά τής απώ 
λειας τής οικίας του, δ Ζαμπέλιος, συναπώλεσε τά ε'πιπλα, 
τήν βιβλιοθήκην καί δ,-η πολύτιμον είχε.

Τώ 1826 προεβιβασθη άνώτερο; δικαστή; εις Κεφαλλη
νίαν, δπου με ταβάς διέμ,εινε μέχρι τού 1828. Κατά τό 1834 
προήχθη ε’ις τόν ύπατον βαθμόν τής δικαστικής έν Έ πτα- 
νήσω εξουσίας, διορισθείς μέλος τού άνωτατου δικαστικού 
Συμβουλίου, τού έν Κερκύροι έδρεύοντος, όπου καί πανοικί 
μετφκισεν. Ε ί; τό ΰψιστον τούτο αξίωμα έμεινε δεκαεπτά 
έτη καί βεβαρυμένο; τέλος ύπό τής ήλικίας καί τή ; ασθέ
νειας, έζήτησε τήν προσήκουσαν σύνταξίν του. Χάριν τής 
υγείας του τώ 1842 μετέβη εις τήν ’Ιταλίαν όπου άνακου- 
φισθείς άπό τής νόσου έπανήλθε εις Κέρκυραν. Ά πηλλαγμέ- 
νος ών τότε τών δημοσίων ασχολιών άνενδότως κατεγίνετο εις 
μελέτα; καί συγγραφάς μέχρι τής 15 Μαίου τού έτους 1856 ,
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δπότε δι’ όξυτάτης αποπληξίας άπέθανε καί έτάφη εις την I 
έν τφ  προαστείω Κέρκυρας Άνεμομύλω εκκλησίαν του αγίου 
Ιωάννου. Έ π ί δέ του μνήματος αΰτοϋ άναγινώσκεται ή έξης 
επιγραφή

Ι ω ά ν ν η ς  Ζ α μ π έ λ ι ο ς  
Λ ε υ κ ά ά ι ο ς  

Τ ό σ ώ μ ά  σ ο ν  έ ν  ε ι ρ ή ν η  έ τ ά φ η  
κ α ί  τ ό  ό ν ο μ ά  σ ο ν  
ζ ή σ ε τ α ι  ε ι ς  γ ε ν ε ά ς

Ό  δ ί  συμπολίτης αΰτοϋ μακαρίτης ’ Ιωάννης Σταματέ- 
λος εγραψεν εϊ; τιμήν του συμπολίτου αΰτοϋ, κατά μίμησιν 
τό έςής ϊλ ιγ ι ‘¡μ β ιο ν .

Μνάμα μεν Ζαμπελίου Ε λ λά ς ’ κεύθει δ' όστέα 
γή Σχερίης· r, γάρ δέξατο τέρμα βίου.

Πατρίς δ ’ ιερόν Σαπφοΰς άλμα· πλείστα δε Μούσαις 
τέρψας, ε’κ πολλών καί τόν έπαινον εχει (*).

*0 ΖαμπέλιΟς δχι μόνον ή το ειλικρινής φιλόπατρις, ατρό
μητος του άγώνος προστάτης, ευσυνείδητος λειτουργός της 
θέμιδος καί τίμιος πολίτης, άλλα καί εις τών άνδρών εκεί
νων, των έργασθέντων ύπέρ της γραμμ,ατολογίας τής πατρί- 
δος, ή τις διά άπεριγράπτων θυσιών ήτοιμάζετο να κηρυχθγ 
άνεςάρτητος. ”0  Ζαμπέλιος εϊνε έκ τών δροιντων προσώπων 
τής εποχής εκείνης, είνε δ δημιουργός τής εθνικής ημών τρα
γωδίας.

Εϊδομ-εν ανωτέρω πόσον ή ευαίσθητος καοδία του συνεκι- 
νήθη έκ τής παραστάσεως τής τραγωδίας του Άλφιέρη Τ ι -  
μ ο δ ίω ν ,  βεβαίως ύπό τό κράτος τής συγκινήσεως εκείνης θά 
συνέγραψε τήν πρώτην αΰτοϋ τραγωδίαν Τιμο.Ιέων, ήν αφι
έρωσε τφ  Κοραή. Ή  πρώτη αΰτη τραγωδία του έδημοσιεύθη 
τ φ  1818 έν Βιέννγ) τΰποις Ίωάννου Σνείρερ ύπό τήν επιγρα
φήν Τιμο.Ιέων' Τ ρα γω δ ία  πα/à ' Ιω άννου  Ζ α μ π ι δ ί ο ν  
Χ ιυχαδ ίο υ .  Ή  τραγωδία ήρεσε. παρεστάθη έν Βουκουρε· 
στίιρ καί άλλαχοϋ μετ' ένθουσιασμοϋ. ’Ιδού περιεργίας χάριν 
κρίσεις τινάς τών συγχρόνων. Ό  Κωνσταντίνος Νικολόπου- 
λος έν τ γ  παρισιανή R e v u e  E n c y c l o p é d i q u e  έγραφε
«  On rem arque dans c e lle  pièce des beautés du
» p r e m i e r  o r d r e ,  q u i  d é c e l e n t ^ i n  h o m m e  de g é n i e »  Ό  
δε 'Ριζος Νερουλός έν τ φ  Cours de i.illéra lu re  g recq u e m o 

d ern e  άπεφαί ν ετο Sr i  a .. . . c e l l e  p i è ce  es t  c o n d u i t e  av ec  
» a r t ;  l e s  c a r a c t è r e s  sont  f o r t e m e n t  t r ac és ,  l e s  p é r ip e -  
» l i e s  b i e n  c o m b i n é e s ;  on y  a d m i r e  des  t r a i t s  i n g é n i -  
»  e u x  e t b r i l l a n s  ; m a i s  l e  s t y l e  n ’ a pas t o u t e  l a  n a l i o -  
» n a l i l é  d é s i r a b l e ,  p a r c e  q u e  l ’a u t e u r ,  e n th o u s i a s t e  de 
»  l a  l i t t é r a t u r e  i t a l i e n n e ,  a  t r op  h a b i t u e l l e m e n t  i m i t é  
» la m a n i è r e  d’  é c r i r e  d ’ A l f i e r i » .

*) 01  στίβοι ουτοι εδημοσιεύθησαν έν τή  Ά γ α ν ίπ ϊ )  Ζακύνθου 
του έτους Β '.  φυλ. 13 , άλλα  ήμεΓ; του; δημοσιεύβμεν κατά  τό χειρό
γραφον του αοιδίμου λογίου Σταματέλου.

Εις τήν άφιέρωσιν δ Ζαμπέλιος ε'λεγε τφ  Κοραγ « . . . 
» σκοπός μου είναι, νά περεποιηθώ τήν νεανίδα μας γλώσσαν, 
» νά εύρω είδός τ ι στίχου καί ύφους τραγικού, καί νά γρά - 
» ψω δι’ αΰτών τραγωδίας· αν έπέτυχον ή δχι, είναι ζήτη- 
» μα το δποϊον ύποβάλλω πρός σέ, καί πρός τού; λογιωτέ- 
» ρους τού Γένους μας. Καί έάν άκόμη δεν έπιτύχω , μοί 
» μένει ή κρύφιος εύαρέστησις, οτι πρώτος άνοίγω τό στάδιον, 
ο παρακινηθείς από δυνατήν εύνοιαν πρός τήν πατρίδα, 
» τήν δόξαν καί τήν παιδείαν, καθ’ δν καιρόν ήρξαντο νά 
» θερμαίνωσι τών 'Ελλήνων τά  στήθη. . . » .

Ό  Κ ω νσ τα ντ ίν ο ς  Πα.Ιαιο·Ιό· ο ς y ό Γεώργιος Κ α σ τρ ιώ -  
της  χα'ι ό 'Ρ ή γ α ς  Φ ιρα ίος  *, συνεγραφησαν, καί έτυπώθη- 
σαν διαρκούντος τού άγώνος.

Τ όν  'Ρ ή γ α ν  Φ ιρ α ίο ν , άφιέρωσε μαλιστα « τ γ  ‘Ελληνική 
άναγεννήσει διά τάς χρηστάς έλπίδας » καί έν τή αφιερώ
σει λέγει σύνάλλοι; αχαϊρε ώ 'Αναγέννησις τής 'Ελλάδος. Σέ 
» έκ παίδων έπεθύμησα’ σέ ώνειρευόμην ημέραν καί νύκτα. 
» σέ ε'ζησα κ' ήξιώθην νά ϊδω μέ τούς οφθαλμούς μου καί 
» άρχομένην καί τελειωμένην. Ά ς  άποθάνω τώρα οΰδέν μέλ
η λει μοι καταβαίνω εις τόν τάφον εΰαρεστημίνος διά τά 
» παρελθόντα, καί ιύελπις διά τά  μέλλοντα. . . . ».

Έ ποντα ι δέ α ί έξής τραγωδίαι κατά χρονολογικήν τάξιν; 
Μάρχος Βότσαρης , ' Ιω ά ν νη ς  Κ α κ ο δ ίσ τ ρ ια ς ,  Γεώργιος Κ α -  
ρα ϊσχ άχη ς ,  Χ ρ ι σ τ ί ν α  ’ Λ ναγνωοτοπού .Ιου , ¡δ ιάκος  χ α ί  Κ ό -  
δ ρ ο ς , τάς δποίας καί ¿δημοσίευσε πάσας, πλήν δύο τών τού 
Ό δυσσ έω ς  Ά νδρ ού τ σ ο υ  καί τής Μ ηδ ι ία ς ,  αΐτινες έξεδόθη- 
σαν μετά τον θάνατόν του.

Παντού τών τραγωδιών έπικρατεϊ τό πάθος τής άνεςαρ- 
τησίας καί έκδηλούνται γενναία καί ύψηλά ύπέρ τής πατρ ί
δας φρονήματα, άπερ δίδουσι ζωήν εί; αΰτάς ’Ελλείπει άλη- 
θώς ή δραματική δρ&σις, ή περιπλοκή τών περιπετειών καί 
πράξεων, ή ποικιλία τών χαρακτήρων. Μ αλιστα χαρακτή
ρες τινες, νομίζομεν, ότι δέν είνε τού Άγώνος, άλλοι δέ α τε
λείς. ’Αλλά μεθ’ όλων τών έλαττωματων τούτων καί άλλων 
α ί τ ρ α γ ω δ ία ι  θά είνε πάντοτε πολύτιμον άνάγνωσμα παντός 
"Ελληνος, έχοντος αισθήματα γενναία ύπέρ τού έθνους, ¿δ ιά 
φορον άν καί έπ τής σκηνής δέν δύνανται νά έπιζήσωσι.

Στίχον έξελέξατο ο ποιητής τόν τρίμετρον ιαμβικόν άνο- 
μοιοκαταληκτον. Γλώσσαν δ’ έξελέξατο τήν μ.εσαζουσαν, ούτε 
άκρατον Ε λληνικήν ούτε τήν τής χυδαίας τύρβης. Ό  ίδιος 
ποιητή; λέγει « . . . . γλώσσαν έσπόύδασα εί; τά βιβλία τών 
» νέων μα ; συγγραφέων, ε ί; τ ά ; συναναστροφά; τών λογιών, 
» καί εις τάς άγοράς καί τάς έξοχά; τών Ίονικών νήσων, 
β Μοί έλειψεν όμως τό άναγκαιότερον· νά περιηγηθώ τάς 
» έπαρχίας τής φίλης Ελλάδος, καί ώ ; ό άρχαιολόγος περι- 
» εργάζεται μέ εύλαβειαν τά παλα ια  της οικοδομήματα, 
» ούτω καί έγώ νά παρατηρήσω μ.έ προσοχήν τάς διαφόρου; 
» της διαλέκτους καί νά συνάξω άπό τά στόματα τών χω-

’ ) Τόν ' Ρ ή γ α ν  Φ ε ρ α Γ ο ν  μ ιτεφράσαμ εν ήμεΓ; ίτα λ ισ τ ί.

» ρικών, δσας παλαιάς λέξεις καί φράσεις άφήκεν ετι I  κακός 
» τής 'Ελλάδος Δαίμων. Περιστάσεις δμω; διάφοροι, δέν συν- 
. ε/ώρησαν νά έκτελέσω καί κατά τούτο τήν γνώμην μου. » .
» Τού θέατρου ή γλώσσα Βεβαίως πρέπει νά είνε ζώσα, κα·
» θαρά, άνευ βαρβαρισμών καί χυδαϊσμών, καταληπτή  εί;
» πάσας τάς τάξεις.

"Γπάρχουσι δύο γνώμαι· ή μέν ότι ό Ζαμπέλιος ήκολου- 
θησε δουλικώς τά ίχνη τού Άλφιέρη, ή δέ 8τι μεταξύ τού 
Ιταλού καί τού "Ελληνος οΰδέν κοινόν υπάρχει. Η μείς όμως 
διακρίνομεν εις τόν Ζαμπέλιον τήν επιρροήν τού Ιταλικού πο
λιτισμού καί τήν έπίδρασιν τού Άλφιέρη. Διακρίνομεν ότι 
δέν τόν ήχο.Ιούθησί δου.Ιιχώς, άλλ οτι ηθελησε νά γίνη ο 
Άλφιέρης τής Ελλάδος δήλα δή διά τών τραγωδιών νά ] 
άνάψϊ) πατριωτικήν φλόγα εις τά στήθη τού 'Ελληνικού λαού

άμα δέ καί νά είνε δημιουργός Ελληνικής τραγψδίας. Εις 
τόν Ζαμπέλιον εύρίσκομεν καί τινα  τών έλαττωμάτων τού 
Άλφιέρη. Σημειωτέον όμως δτι τινά τών έλαττωμάτων τών 
δυο τούτων μεγάλων πατριωτών είνε ενεκα τού άρχικού σκο
πού δ ι' δν έποιήθησαν. Διό τά  ονόματα αΰτών δέον νά θαυ- 
μαζωνται ώς τ ι  ιερόν, ά λλ ' α ί τραγωδίαι αΰτών δέν δύναν-
τα ι νά χρησιμεύσωσιν εις ύπόδειγμα τέχνης

*
• ·

Πλήν τών τραγωδιών, έποίησεν ό Ζαμπέλιος καί λυρικά; 
ποιήσεις, ών τινάς έδημοσίευσε’ περίεργον δέ εινε δτι καί 
τινες ποιήσεις του προσκρούουσι ε ί; τό σοβαρόν αΰτοϋ ύφος 
καί τόν χαρακτήρά του, ώ ; φέρ' ε ίπ ε ιν :

Ώ  τί τρέλα ι;, τι μωρίαις.
Γράφω πρώ τα τρα γω δ ία ι;,
Τώρα δε σάν τό λολό

ί
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Με τή λύρα τραγουδώ 
Μή χλαψοϋ μου Μελπομένη,
Μένης παραπονεμένη·
Ά ν  χαϊδεύω τήν θαλία 
Είναι για τήν συντροφιά 
Να σου πώ όμως φανερά:
Μία ίοέα οχληρά 
Μου γεμίζει τό κεφάλι,
Για τή μια χαί για τήν άλλη.
Μή αντί νά σάς στολίζω 
Με ματσούχ^α σάς ξυλίζω.

'Ιδού καί ά λλο !

ΤΗλθ' ό Έρως χαί μοϋ λέγει
— Τί ϊχεις χ’ είσαι σκυθρωπός,
Ί σ ω ς  σ’ άφηχεν ή  Χλόη
Καί χατήντησες τρελός ;
— Μ* έπρόοωσε, δε μ’ άφηχε,
Καί συ χαλά τό ξέρεις.
— 'Ρόίον όπου μαλάχτηκε 
Καχά τό συνεφέρεις.

Εις πλείστας 'Ανθο.Ιογ ίατ  δημοσιεύονται δύο ποιημά- 
τ ιχ  ύπό τό όνομα του Ζχμπελίου Τό αΰτό μέγιστον λάθος 
εϊδομεν χαί εις τήν νβωτοίτην έ π η ο ζ η μ ίν η ν  *α ί  β ι . Ι τ ιω μ έ -  
ν η ν  έκδοσιν τής 'Ανθο,Ιογίατ  του κ. Άνέστη Κωνσταντινίδη 
(1888). Των ποιημχτίων τούτων τό μέν άρχόμενον:

Γλυχοφέγγει, χαί τ’ άστρο τής αύγούλας 
Σημαδεύει πώς ό ήλιος προβαίνει.

εινε τού μ καρίτου κεφχλλήνος Σπυρίδωνος Ξυδιχ καί έποι- 
ήθη ίν Ζακύνθω δικαστού όντος. Τό δέ άρχόμενον:

Λευχό μου ρόοο που ώραΓα 9’ άνοιξης 
Δροσάτα φύλλα τή νέα αυγή

είνε τού Ζακυνθίου λογίου 'Αντωνίου Μάτεσση τού γνωστού
συγγραφέως τού Β ασ ι.Ι ιχ υΰ  (*). .

Ό  Ζαμπέλιος μετέφρασε καί τόν 'Α ναχρέοντχ ,  άλλ ' ημείς
δένέτυχε νά ίδωμεν τήν μετάφρασίν. Κ ατάτάς πληροφορίας
άς έλαβομεν άπό τόν Ίωάννην Σταματέλον είνε επιτυχής.

•
« *

Έκτος τών ποιήσεων συνέγραψε θρησκευτικά τινα  γυμνά
σματα καί διατριβάς περί τού 'Ιαμβικού τών τραγωδιών 
του στίχου, περί τής νεοελληνικής γλώσσης καί περί ’Ομήρου· 
Τάς δύο δέ τελευταίας διατριβάς άνέγνωσεν εις τήν έν Κερ- 
κύρα ίδρυομένην τώ 1845 'Ε τα ιρ ία ν  τών Φι.Ιομχθό»· , ής 
πρόεδρος ύπήρξεν ό πολύ; Μουστοξύδης Ε π ίσης συνέγραψε 
καί τήν Α υτοβ ιογραφ ία ν  του, τήν όποιαν, δπως συμπλήρωσή, 
σπουδαίας έρεύνας εκαμεν ό Ιωάννης Σταματέλος, άλλα δέν 
τήν ¿δημοσίευσε. Μέρος δέ αυτής κχτεχώρησεν ο υιός αύτοΰ

(') 'Επίσης δυστυχώς εις τάς αθηναϊχάς 'Ανθολογίας δημοσιεύεται 
ύπό τ'ο όνομα τού Σολωμοΰ τό ποιημάτων

αστραπή φωτιά νά πίση 
ίνώ είνε του αακαρίτου Γεωργίου Λαγγουϊδάρα Επίσης δέν είνε του 
Σολωμοΰ τό ποιημάτων «Σάν τή σπίθα κρυμμένη στή στάχτη.

αείμνηστος Σπυρίδων εις τήν Β ιο γ ρ α φ ία ν , ήν συνέγραψε διά 
τήν έκδοσιν τών τραγωδιών ύπό τού μακαρίτου Σέργιου X. 
'Ραφτάνη έν Ζακύνθω τώ i8 6 0 . "Οτι ή έν λόγω β ιο γ ρ α φ ία  
— άνωνύμως δημοσιευμένη—είνε τού υιού αύτού Σπυρίδωνος, 
τό έπ.βεβαίωσεν ήμίν ό ίδιος έκδοτης 'Ραφτανης. Έ κ τή ; 
άξιολόγου ταύτης βιογραφίας ήρύσθημεν καί ημείς ειδήσεις 
τινάς βιογραφικάς.

Έ κ Ζακύνθου 1890

Σ δέ Β ιαζη ι.

ΤΟ ΤΑΞΕΙΛΙΟΝ TOT ΒΙΝΖΕΡ
\W Τ Ο Υ  Ν ΙΓ Ε ΙΡ Ο Σ  Ε ΙΣ  ΤΟΝ ΚΟΛΠΟΝ Τ Η Σ Γ Ο Υ ΙΝ Ε Λ Σ

Έκτος τού διάσημου έξερευνητού Στάνλεϋ, ον σήμερον 
έπαξίως θαυμάζει σύμπας ό πεπολιτισμένος κόσμος διά τό 
έπιχειρηθέν θαυμασιον ταζείδιον είς τά  ένδότερα τή ; 'Αφρικής 
καί έτερος τολμηρός περιηγητής ό Γάλλος αξιωματικός Λ. 
Ζ. Β ιν ζ έ ρ  έφερεν εις πέρας πρό ένός ε’τους λίαν επικίνδυνον 
ταξείδιον, άπό τού Ν ίγε ιρο τ  e i ;  τ ο ν  x o . ln o r  τ ή ;  Γ ου ίν ία τ .  
Δυσκόλως δύναται νά πιστεύστ, τις, πώς μεθ’ ένός ύπηρέτου 
καί έννέα μ,όνον ιθαγενών κατώρθωσε νά είσδύσγ είς τάς με
ταξύ τού άνω καί κάτω Νίγειρος ύπαρχούσας εκτεταμένα; 
χώρας, άς μέχρι τούδε ούδείς έτόλμησε νά έπισκεφθγ καί τίνι 
τρόπω ήδυνήθη νά  έπιβληθγ τοϊς άγρίοις, οϊτινε; ανηλεώς 
θανατούσι πάντα  ξένον έπισκεπτόμενον τήν πατρίδα των. 
Καί όμως γεγονός άναντίλεκτον εινε, ότι ή παράτολμο; έπι- 
χείρησις έπεραιώθη αισίως έντός δύο έτών καί ό Βινζέρ σήμε
ρον συγκαταριθμείται μεταξύ τών πρώτων έξερευνητών τής 
'Αφρικής.

Τύπος ακραιφνούς πατριώτου είς μυρίας ύπεβλήθη κακουχί
ας, δπως κατασ-.ήσγ γνωστόν τό όνομα τής Γαλλίας, περί 
τής όποιας εύμενώς όμιλούσι σήμερον οί τάς χώρας έκείνας 
κατοικούντες άγριοι λαοί.

Βίαν δέν μετεχειρίσθη πρός τούτο, άλλ’ ώς σύμβολον τής 
κατακτήσεώς του, είχε πάντοτε τάς λέξεις Pax et L iberias , 
τήν Ε ιρή νη ν  χολ τήν ’Ε.Ιευθερίαν.  Γνώστης δέ ών τής γλώσ
σης τών ιθαγενών καί έφωδιασμένος δι' απειραρίθμων δώρων 
πρός εκπληξιν καί θαυμασρ.όν τών μαύρων, περιήλθεν άγριας 
χώρας έν αίς πρό αύτού εΰρον τόν θχνατον έτεροι οδοιπόροι 
κατασφαγέντε; ύπό τών έγχωρίων.

Τήν 2 Ο Φεβρουάριου 1887 άνεχώρησεν είς Δακαρ καί έκεϊ- 
θεν είς Βάκελ, οπού διωργάνωσε τά  τού ταξειδίου του. Τήν 
άπό Βάκελ είς Βαμμακό όδόν, προφυλαττομένην ύπό ισχυρών 
στρατιωτικών σταθμών, διήλθεν άνευ τίνος έπεισοδίου. Είς 
Βαμμακό ύπάρχουσι δύο όδοί, ή μέν φέρει είς τά  Κράτη τού 
Άχμαντού, άρχηγού τού Σεγκού, ή δέ είς τά  τού Σαμορύ. 
Έπροτίμησε νά άκολουθήσγ τήν δευτέραν, έλπίζων νά τύχη,

\
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μεγαλειτέρων περιποιήσεων έκ μέρους τού βασιλέως Σαμορύ, 
ά λλ’ ήναγκάσθη έπί πολλούς μήνας νά περιμείνγ, δπως λαβή 
παρ’ αύτού τήν άδειαν νά πορευθγ διά τής χώρας του Τρί
την ήδη φοράν διήλθε τόν Νίγειρα, άφίκετο είς τάς όχθχς 
τού Βαουλέ καί ήλθεν είς Σικάζο, καθ' ήν έποχήν ό Σαμορύ 
έπολιόρκει τήν πόλιν ύπεοασπιζομένην ύπό τού Τιεβά. ϊΙάτην 
ήθέλησε νά συμφιλιώσγ τά  άντιμαχόμενα μέρη' δ Σαμορύ άν. 
θρωπος ματαιόδοξο; καί ύπεροπτικός ούδεμίαν έδέχετο συν
διαλλαγήν, άν μή πρότερον έκόμιζε μεθ' έαυτού, έπιστρέφων 
είς τό Κράτος του, τήν κεφαλήν τού άντιπάλου του Τιεβά ' 
Ό  στρατός τού Σαμορύ είχε διαφόρους αρχηγούς, έκαστο; τών 
όποιων διώκει άόριστον αριθμόν στρατιωτών και Ουδόλως εν
ταύθα ύπάρχουσιν, ώ ; είς τούς τακτικού; στρατούς, τάγματα 
καί λόχοι. Ή  σάλπιγξ καί τό σεϊστρον, μουσικόν τι όργανον 
τών ’Ασιανών, είσί τά  όργανα δι’ ών συνενοούντκι· έκτό; τού
των έχουσι λευκά; σημαίας άς μεταχειρίζονται μάλλον διά 
τήν συναθροισιν τών στρατιωτών καί διά τά  προστάγματα, 
ή ώς έθνικάν σύμβολον. Ό  μαύρος τών μερών τούτων αγνοεί 
τό παρά τοίς πεπολιτισμένοις λαοίς ύπαρχον αίσθημα τής τ ι
μής ύπέρ τή ; σημαίας, ουδέποτε δέ ήθελε θυσιάσει τήν ζω 
ήν του ύπέρ αυτής! *0 Βινζέρ διελθών νύκτα τινά έν τοίς 
στρατεύμασι τών μαύρων σημειοί τά  έ ;ή ; λίαν αςιοπερίεργα;

Τήν δεκατην ή ένδεκάτην. όπόταν σημάνγ τό σεϊστρον, 
ολοι οί άνθρωποι τού Σαμορύ φωνάζουσιν ώ ; ελαφοειδή άγρι- 
μαΐα, διασπείροντες τόν φόβον είς τού; άγνοούντα; τό αίτιον 
τών ώρυγών τούτων. Κατόπιν, ησυχίας γενομενης, οί στρατί- 
ώ τα ι τού Τιεβά αποκρίνονται δ ι' ένός χ ό  προφερομένου συγ
χρόνως δ ι’ ίσχυράς φωνής. Οΰτως έκατέρωθεν έννοούν τήν δύ- 
ναμιν τού στρατεύματος καί δτι ανδρικά στήθη έξέβαλον τάς 
φωνάς. Άπό καιρού είς καιρόν έν τώ στρατοπέδω συμβαίνουσι 
ταραχαί, άς προκαλεϊ ή σύλληψις κατασκόπου ή κλέπτου 
άφαιρούντος τά ; τροφάς τού συστρατιώτου του. Ευθύς τότε 
πανταχόθεν άρχίζουσιν οί πυροβολισμοί καί ούδεμία πλέον άσ- 
φαλεια ύπάρχει, άνκα ί εύρίσκεταί τις είς φιλικόν στρατόπεδον.

*0 ατρόμητος όδοιπόρος έγκαταλιπών τόν Σαμορύ καί τάς 
άπεράντου; αύτού χώρας, διηυθύνθη είς Τεγκρέλα, έπί έπτά 
ολοκλήρους ημέρα; ταξειδεύσας άνευ όδηγού έγκαταλελειμε- 
νην χώραν, ή ; οί δρόμοι έκαλύπτοντο ύπό φυτειών. Τίνές τών 
άνθρώπων του μικρόν τή ; συνοδίας άπομακρυνθέντες, ¿κιν
δυνέυσαν νά περιπλανηθώσιν έντος τών ύψηλών χόρτων ών το 
ΰψος ήν 5 μέτρων, διά μέσου τών όποιων μετά μεγίστης δυσ
κολίας δύναται τις νά βαδίσγ.

Έ κ Τ ιογκ— χί άνεχώρησε μετά δύο όδηγών, έγκαταλι- 
πόντων αυτόν είς τό χωρίον Τιογκχινιμέ, 4 χιλιόμετρα μα
κράν τής Τεγκρέλας, ήν δέν ήδυνήθη δυστυχώς νά έπισκεφθγ,. 
Τήν όγδόην εσπερινήν ώραν ήναγκάσθη, έν ^αγδαία βροχή, 
νά έπιστρέψγ είς Τιογκ— χί μετά τών ζώων καί τών κεκ- 
μηκότων άνθρώπων του όδοιπορησάντων ‘25 χιλιόμ.ετρα μέσω 
τών ύψηλών χόρτων, φέρων μεθ' έαυτού δυο πολεμικά όπλα,

ένα κυνηγετικόν, τό περίστροφόν του καί τέσσαρα πιστόλια 
έκπυρσοκροτοϋντχ διά πυρόλιθου.

Ε λλείψ ει, έννοειται, όδηγών βραδέως έπεχείρησε τό έπίπο- 
νον τούτο ταξείδιον, οί δέ έγκαταλείψαντες αύτόν έπέστρε- 
ψαν είς Τιογκ— χί καί διηγήθησαν τόν μέγαν κίνδυνον όν διέ- 
τρεξαν νά κατασφαγώσιν ύπό τών μαύρων, μόλις προφθασαν- 
τες διά τής φυγή; νά σωθώσιν, άφήσχντε; τόν δυστυχή ξένον 
είς τά  άγρια ¿κείνα μέρη, ένθα βεβαίως θά έδολοφονήθη μετά 
τών έννέα συντρόφων του Ή  θλιβερά αΰτη είδησις μετ' έπι- 
τάσεω; διαδοθεϊσα έγένετο πιστευτή καί είς αυτήν τήν Γ αλ
λίαν, ή δέ άτυχή ; μήτηρτου έπί έξ μήνας ¿πένθησε τόν ψευδή 
θάνατόν του.

Δέκα πέντε ημέρα; μετά τήν είς Τιογκ—χί έπάνοδόν του, 
δεήλθεν τό Βαγκοέ καί άφίκετο αισίως είς τούς Σενούφου; 
τού Φούρου. Έ κ τής φυλής ταύτης σχηματίζονται τά Κράτη 
τού Τιεβά, ή Φολλόνα, ή Τεγκρέλα καί μέρος τού Ούορον- 
τουγκού. Οί κάτοικοι τών μερών τούτων, άν καί πρό πολλού 
διατελούν είς συνάφειαν μετά τών κατοικούντων τά  Κράτη 
τού Σαμορυ Μανδές, ε'χουσιν όμως ίδιαν γλώσσαν σχεδόν μο
νοσυλλαβικήν. Μ εγάλα; έποιήσαντο προόδους είς τήν γεωρ 
γίαν, κτηνοτροφίαν καί πρό πάντων είς τήν μεταλλουργίαν, 
κατασκευαζοντες χύτρας, τήγανα καί λέβητας έξ έσφυρη- 
λατημένου αυτοτελούς σιδήρου- πρός δέ τά  πήλινα αύτών 
σκεύη είσί λίαν αξιόλογα, ύπό ε’ποψιν κοσμητικήν.

Ο ενταφιασμός παρά τοίς Σενούφοις είνε κωμικώτατος. Τό 
χωρίον καί τά πέριξ έπί τφ  θανάτω τινός άγουσιν μεγαλην 
έορτήν. Οί ιθαγενείς πυροβολούσιν, πίνοντες άφθόνως ζύθον έκ 
κέγχρου, οί δέ μουσικοί σπεύδουσιν έπί τόπου, όπως διασκεδά- 
σωσι τού; τεθλιμμένους συγγενείς καί φίλους οί όποιοι, έν 
χοροϊς καί όργάνοις προπέμπουσιν τόν προσφιλή των νεκρόν 
είς τήν τελευτα ίαν αύτού κατοικίαν. Ή  κρεπαλη αΰτη διαρ- 
κεϊ 4 ή 5 ημέρας π ε :ί τά πτώμα παρ’ ώ θέτουσιν έδέσματα 
καί ποτά καί μετά ταύτα  τελείτα ι ό ένταφιασμός. Περιτυλίσ- 
σοντες τότε το σώμα έντος λευκής οθόνης, καλύπτουν αύτό διά 
ψαθη; καί θέτουσιν έπί τής κεφαλής δύο^ωμαλέων άνθρώπων, 
ών προηγούνται κλαυθμηρίζουσαι γυναίκες, κρατούσαι διά 
τής δεξιάς χειρός ούράν βοός ήν κινούσι σχεδόν ^υθμικώς.

Τριάκοντα ημέρας διαμείνας είς Φούρου, διεβη κατόπιν 
τόν δυτικόν βραχίονα τού Κομοέ ποταμού έκβάλλοντος είς 
τόν κόλπον τής Γουινέας καί τήν 20 Φεβρουάριου 1888 εί- 
σήλθε πανηγυρικώ ; είς Κόγκ. Δύο ώρας μακράν τής πόλεως 
ταύτης τό έδαφος εινε άκαλλιέργητον καί άγονον, έξαντλη- 
θέν έκ τής έπί πολλούς αιώνας καλλιέργειας. —  Είς τό μέρος 
τούτο ό Βινζέρ πχρετήρησεν, ότι οΰτε σκιά καν λόφου φαίνε
τα ι! ή δέ έπί όλων τών γεωγραφικών χαρτών σημειουμένη 
οροσειρά τού Κόγκ μόνον εν τ γ  φχντχσίφ: περιηγητών τινων 
ύπήρξίν, ¿σφαλμένα; περί τής τοποθεσία; ταύτης λαβόν- 
των πληροφορίας.

"Αμα τγ  έμφανίσει του οί μαύροι εδρχμον είς προϋπχν- 
τησιν αύτού μετά περιεργείχ; βλέποντες πρώτην φοράν
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εύρωπαίον έπισκεπτόμινον την πατρίδα των. Έχρειχσθησαν 
στιοαροί βραχίονες, όπως άπομακρύνωσι τ ά  πλήθη, ά  έκώ- 
λυον την διάβασιν. Μετά πολλούς αγώνας άφίκετο εις 
την πλατείαν τής αγοράς οπού εύοε καθημενους ύπό τα 
δένδρα, τον βασιλέα Καρχμοκχο-ουλέ καί τον διοικητή» 
της πόλεως Διαρχουαρύ οί όποιοι έξχιρετικάς έπεδαψίλευσχν 
αυτψ  τιμάς καί περιποιήσεις. Την επαύριον τής χφίξεώς του, ό 
Βασιλεύς καί οϊ πρόκριτοι προσεκάλεσαν αύτόν, ϊνα έξηγήση 
δημοσία τό αίτιον τής εις Κόγκ έλεύσεώς του. Ό  Βινζέρ 
μετά προσήνειας καί χαριτος ώμίλησε περί τή^ Γαλλίας, 
περί των ίν Νίγειρι κτίσεων αύτής καί περί τής ίδρύσεως 
’■σχυρών σταθμών έξασφαλιζόντων τούς ταξειδεύοντας εμπό
ρους διά τής μεγάλης όδού, τής ένούσης την Σενεγάλην μετά 
τού Νίγειρος. Ή  θέσις του άγορητοϋ ήν δυσχερεστάτη- ώφει- 
λε, προς αποφυγήν παρεξηγήσεων, λίαν τεχνηέντως να κατχ- 
δ ιίξη  τάς φιλειρηνικάς διαθέσεις τής πατρίδος αύτού έφιε- 
μένης τής συνάψιως συνθηκών εμπορικών μετά τών άγνωστων 
Τούτων χωρών. Ό  μαύρος Βασιλεύς, έν όνόματι τής πόλεως 
ηύχαρίστησεν αύτόν έπί τα ϊς δοθείσαις έξηγήσεσιν έξ ών έγνώ 
σθη ή τιμιότης καί ή ειλικρίνεια του- δ δέ διοικητής τής 
πόλεως έφωδίασεν αύτόν δ ι’ εγγράφου παρέχοντος τήν άό ειχν 
έλευθέρως νά  διέρχεται παντού.

Άναχωρήσας έκ Κόγκ έπεσκέφθη αγρίους καί δεισιδαίμο- 
νας λαούς, διήλθεν άγνωστους /.ώρας έν αίςπολλακις έκινδύνευ- 
σε νά  δολοφονηθή ύπό τών μαύρων καί μετά απουσίαν εν^εκα 
μηνών έπανήλθεν εις Κόγκ τήν 5 Ίανουαοίου 1 889, όπου συνήν- 
τησε τόν συμπατριώτην του Τρείχ-Λαπλέν πεμφθέντχ εις 
άνχζήτησίν του άμα ώς διεδόθη ή είδησις τού θανάτου του-

Κατά το ένδεκάμ,ηνον ταξείδιόν του περιηγήθη τήν χ ώ 
ραν τού Μοσσί, εννθα δ Βουκαρύ-Ναβά, αδελφός τού Βασιλέως 
τού Μοσσί καί διάδοχος τού θρόνου, ύπεδεξχτο αύτόν εύμε- 
νέστατα. Προς πίστωσιν μάλιστα τών φιλικωτατων του δ ια 
θέσεων, έδωρήσατο αύτώ δύο ωραίους ίππους καί τρεις νεχ- 
ράς γυναίκας 2 0 —25 ετών έκφράσας τόν διακαή πόθον του 
νά  τόν ΐδη νυμφευόμενον χύτάς Ό  Βινζέρ εϋρέθη εις λίαν 
δυσχερή θέσιν αναγκαζόμενος, όπως μή δυσκρεστήση τόν 
Βουκαρύ-Ναβά, νά μεταβή άποτόμως έκ τής άγαμίας εις τοι- 
πλούν γάμον! Ευτυχώς κατώρθωσε νά πχρακχμψη τόν σκό
πελον τούτον συζεύξας, τή  συγκαταθέσει εννοείται τού 
δωρητού, τάς τρεϊς έπιλέκτους νύμφκ; μετά τριών έκ τών 
καλλητέρων συντρόφων του.

ΙΙρίν μεταβή εις Μοσσί έπεσκέφθη τήν χώραν τών Βοβός 
έν r, υπάρχει πόλις αριθμούσα 3 —4 χιλιάδάς κατοίκων, ονο
μαζόμενη Σία ή Βοβο-διονλαΐζού. Εις ϊσην άπόστασιν κειμένη 
τού Κόγκ καί Δζεννέ χρησιμεύει ώς κέντρον διαμετακομί- 
σεως πολλού λόγου άξιΟν. Καθ’ έκαστην έπισκέπτονται αυ
τήν χιλιάδες ανθρώπων, οί όποιοι φίρουιιν άλας προμηθευό- 
μενοι ά ντ’ αύτού xo.ia 1 υφάσματα καί χρυσόν. Τήν πολιν

I) « Κό λ α  ονομάζονται τά σπέρματα δένορου τίνος τής Γουινέας,

κατακλύζουσίν πλανόδιοι κουοείς, καθ' δδόν έξασκούντες τό 
επάγγελμά των, έπί αμοιβή 10— 20 χωρ ■ 2 κείροντες τόν 
πώγωνα καί έπαλείφοντες διά φοινιχείου έλαίου τό κρανίον 
καί τάς παρειας.— Έκτος τούτων, πληθύς χαμινίων μετέρ
χετα ι πολύ περίεργον επάγγελμα. Α ντ ί 4 χωρύ ήτοι πεντά
λεπτου δΓ έκαστον άτομον, κόπτουσι δ-.ά τίνος άθλιας ψαλί- 
δος εγχωρίου κατασκευής τούς όνυχας τών χειρών καί τών 
ποδών μετά δέ τό πέρας τής άλλοκότου ταύτης εργασίας 
παραδίδουσιν εις τόν κύριον τά  άπονυχίσματα, ά  θάπτει 
οΰτος μετ' έπιμελείας ύπό τινα γω ν ία ν !!

Γπέρ το δέον ήθέλαμεν καταστήσει μακράν τήν παρούσαν 
περιληπτικήν άφήγησιν τού περισπουδάστου ταξειδίου τού 
Βινζέρ, άν διεςεοχόμεθα δλας τάς ύπ  αύτού εξερευνηθείσας 
πολυαρίθμους χώρας, πλείστας τών όποιων διά συνθηκών, 
ϋπογραφεισών μεταξύ αύτού καί τών εγχωρίων βασιλέων, 
εθηκεν ύπό τήν προστασίαν τής πατρίδος του ώς π . χ . τήν 
πλουσίαν καί μεγάλην χώραν τού Κόγκ.

Εις ηλικίαν τριάκοντα καί δύο ρ,όλις ετών έξηρεύνησε τάς 
χώρας ταυτας έπισύρας τόν θαυμασμόν ολου τού πεπολιτισμέ- 
νου κόσμου καί ίδια τής Γαλλίας ε'νθα μεγάλων ήξιώθη τ ι 
μούν έκ μέρους τής Κυβερνήσεως, τής Γαλλικής Ακαδημίας, 
τής Γεωγραφικής έταιοείας τών Παρισίων καί λοιπών φιλο
λογικών κέντρων όπου τιμ άτα ι καί γεοαίρεται ή π ρ α γ μ α ζ ιχ ΐ )  
ά ζ ί α  !

Άλλ" αν. έν τώ -ροσώπω τού Βινζέρ, θαυμ,αζη τις τον 
γενναίον στρατιώτην, τόν άκατάβλητον όδοιπόρον, τόν νεα
ρόν έξερευνητήν, έν τή  περιγραφή τού ταξειδίου του έξ ίσου 
θαυμάζει τ .ν  άφελή συγγραφέα, τόν κομψόν λογογράφον 
όστις καί αύτά τού βίου του, τά θλιβερώτερα επεισόδια 
έκτίθησι μετ’ απέριττου χάριτος καί καλλιλογίας, όπως μή 
τρομαξη τόν αναγνώστην, άλλά κρατή αύτόν, μέχρι τέλους 
τού έπιπόνου ταξειδίου του, πάντοτε φαιδρόν καί χαροπόν !

Κ. Λ. ΚΑΠΡΑΑ.ΟΣ

ΕΣΠΕΡΙΝΟΝ Α ΙΜΑ TOT SHUBERT
τ π ο

CARMEN SILV A
[Συνέχεια καί τέλος]

Η Λίζα έπαναβλεπει νοερώς δωμάτιόν τ ι έν Άίδελβέργη. 
Αί ύελοφρακτοι θύραι τού εξώστου είναι άνοικτχί. Εις τις

6 οί βοτανικοί διακρίνουσι διά τού ονόματος Sie reu lia accuniinala — 
Στερχουλίχ ή οξύφυλλος». Ό χ Σ. Μηλιαράκης, όστις πάνυ 
εύγινώς πα-έσ/tv ήικίν τάς δεούσας πληροφορίας περί τοΰ δένδρου τού
του, οημειοΓ τά έξης: «Τά σπέρματα ταΰτα α καλούνται χαί γχούρα 
—χ ά ρυα, ε/ουσι μεγάλην αξίαν καθ’ δλην τήν ’Αφρικήν χαί χρησι- 
μεύουσινώς νόμισμα παρά τοΓς Νιγρίταις. Μασσώνται δέ προ τού φαγη
τού η ρίπτονται μευασσημένα εντός τού ύδατος. όπως δώσωσι εις αύτό 
εύάρεστόν τινα γεύσιν πρός πόσιν Εινε δέ ταύτα υπόπικρα. Φρυγόμενα 
δέ παρέχουσι τόν Καφέ τού Σουδάν. Καθ’ δλην τήν βόρειον ’Αφρικήν 
είνε πηγή εμπορίου, πρός οέ καί είς τινας χώρας τής μεσημβρινής 
Αφρικής ενβχ καλούνται Hu— ».

2) Κογχύλη μικρά, έν χρήσει παρά τοΓς ΆφρικανοΓς άντί νομίσματος.
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κάθηται παρά τό κλειδοκύμβαλον καί ψάλλει. . . Αυτός δ 
είς είναι τοσούτον γόης ή τοσούτον αγαθός ώστε τόσον άστρα- 
πιαίως νά  κατακτήση τήν παρθενικήν καρδίαν τή ς Λ ίζας;

Έ ψαλλεν έξαισίως, καί θά έχη άναμφιβόλως άγαθήν καρ
δίαν αύτός, τού όποιου τόάσμα είνε τόσον συγκινητικόν, έσκέ- 
πτετο ή Λ ίζα. Ά λ λ ’ οτι έκεΐνος τήν ήγάπα, περί τούτου οΰδ’ 
ύπέθετε κάν. Έγίνωσκε μόνον ότι ύπό συμπάθειας κατεχό- 
μενος, ήρχετο καθ’ έσπέραν ίνα διά τού άσματός του διασκε- 
δάση τήν δυστυχή γραίαν, ήτις άπετυφλούτο κα τ’ ολίγον, με- 
ταβαίνουσα άπό ιατρού είς ιατρόν, άπό πόλεως είς πόλιν καί 
ζητούσα βοήθειαν καί θεραπείαν. Ό τ ι εϊλκυον αύτόν μάλλον 
οί άποστίλβοντες οφθαλμοί αύτής καί τό θαλερόν αύτής νεα
νικόν πρόσωπον ή οί οφθαλμοί έκείνης, οί σκοτιζόμενοι έπί 
μάλλον καί μάλλον, τούτο ουδέποτε τή  έπήλθε κατά νούν.

Τήν έσπέραν λοιπόν έκείνην οΰτος έφάνη άκαταπόνητος. 
“Οχι μόνον τή είχε παίξει τεμάχια έκ τής ννίηΙβίΎΘΙββ,άτινα 
είχον συνταράξει τήν τυφλήν, άλλ’ είσέτι τή  έψαλε πάντα 
τόν έγκυκλον τών Μϋι*ΙβΐΊίβ(Ι(>ΐ'. Έ ξω  ή σελήνη διέχεε τήν 
άργυράν αύτής λαμπρότητα έπί, οίονεί χιονοσκεπών, ύπό χα- 
μαιμήλων καί μαργαριτών καταστρώτων έκτάσεων, καί αϊ 
άηδόνες, ών τά περιπαθή κελαδήματα ε'φθανον μέχρι τού
\ ec h a r , ε”ψαλλον τόν έρωτα.

—  ’Εάν δέν έβαρύνθητε!. .  . έάν θέλετε νά έπαναλάβητε 
τήν ο ε ρ ε ν ά ζ α ν ! . . . είπε τότε ή τυφλή γραία.

Εκείνος παρετήρησε τήν Λ ίζαν, ήτις έστηρίζετο έπί τού 
άκρου τού κλειδοκύμβαλού.

—  Ώ !  σάς παρακαλώ ! θά μέ ύποχρεώσητε!
Ά λ λ ά  πώς συνέβη καί αί παρειαί αύτής, τό μέτωπον καί 

δ λαιμός ήρυθρίασαν τή  στιγμή έκείνη. Τούτο είνε δύσκολον 
να εύρεθή. Ά λ λω ς , εις μόνον τήν έβλεπεν, όστις έψαλλε τήν 
οερε>άζα· ώς μ ό ν ο ν  ό ύ ν α ζ α ι  δ ί ρ ώ ν  νά τήν ψαλη.

Ή  Λίζα ήσθανθη έαυτήν λειποψυχούσαν, οί διαυγείς 
οφθαλμοί της καθηλώθησαν έπ’ αύτού καί εμενεν ώς γοητευ- 
ομένη ύπό έκαστης λέξεως, έκάστου φθόγγου. ’Εκείνος έβύθιζε 
τά  βλέμματα του είς τά ίδικά της χωρίς ν’ άποστρέφη 
αύτά. Μεθό, ώς καταπνιγόμενος έν τώ  κατακλύσαντι αύτόν 
αίσθήματι, ήγέρθη άποτόμως καί άπεχαιρέτισε τάς δύο γυ 
ναίκας 1

—  Διατί αύτή ή β ία ; ήβώτησεν ή τυφλή . Η Λίζα δεν

ήδύνατο νά όμιλήση.
  Έ χ ω  νά τελειώσω ακόμη πολλά πράγματα , άπήν-

τησεν δ μ.ουσικός, έάν θά λαβω μέρος είς τήν αύριανήν έκ-
δρομ.ήν. Καί άνεχώρησε.

Ή  Λίζα ε'λαβε καί αύτή μέρος τή επαύριον, έμπιστευθεϊσα 
τήν μητέρα της είς τάς φροντίδας συγγενούς τίνος προσφι
λούς αύτή· άλλά πώς καθ’ δδόν συνέπεσε νά εύοεθώσι μόνοι 
άμφότεροι είς τό έκ δρυών δάσος καί έκεΐνος λαβών αύτήν 
είς τάς άγκάλας να τή  έπαναλχμβανη περιπαθώς αύτήν 
άσπαζόμενος: «Λ ίζα ! Λίζα μου, Ώραίον μου όόδον. Ά γγελέ 
μου, φ ιλτατη  μου Λ ίζ α !»  τούτο είσέτι αγνοεί καί αύτή ή

ίδ ια , ούδείς δέ ήδύνατο νά γνωρίζη, άφού ούδένα μάρτυρα 
είχον ύπό τάς χλοεράς δρύς είμή δύο άηδόνας έρωτύλως κελ- 
λαδούσας. .  .

Καί πώς νά άναφέρη τούτο τή  μητρί της χωρίς νά τήν τα- 
ράξη; Ή  Λίζα έσκέφθη καθ’ όλην τήν νύκτα έκείνην καί 
τήν έπομένην ’Εκείνος ήλθεν έν τώ μεταξύ καί ε'ψαλεν ετι 
άπαξ τήν μαγικήν σ ε ρ ε ν ά ζ α ν  ίνώ έκείνη κατεχομένη ύπό π α 
ραδόξου φόβου έμ,έμφετο έαυτής έπί τή δειλία της.

Έφθασεν ή τρίτη νύξ καί ή μήτηρ της κατελήφθη ύπό 
φοβεράς άκινησίας καί δριμέων πόνων τών οφθαλμών της.

—  ΤΩ Λ ίζα ! τή  ε'λεγεν, άν δέν είχα Σέ θ’ άπέθνησκα. 
Δός μου τόν λόγον Σου ότι δέν θά μ’ άφήσης ποτέ Ά λλοτε 
ήθελες νά ε'μβης είς μοναστήρι, λοιπόν, είνε ιερόν καί αύτό 
είναι μία θυσία νά μένης πλησίον τής ασθενούς μητρός σου. 
’Εγώ δέν θά ζήσω πολύν καιρόν άκόμη, καί τότε πλέον θά 
είσαι έλευθέρα. Είς αύτό όμως τό ολίγον διάστημά μή μέ 
άφήνης Λ ίζα μου.! »

—  Ό χ ι, μητέρα, δέν θά σέ άφήσω.
Τή επαύριον ή Λίζα έγραφε τήν έπιστολήν ταύτην;

«Πεφιλημένε μοι,
Μή νομ,ίζης ότι ένεκα δειλίας δέν ώμίλησα άκόμη είς τήν 

μητέρα μου. Αί δύο νύκτες, τάς δποίας διήλθεν ήσαν τόσον 
κακαί, ώστε ήμην έν άγωνία καί έλυπούμην διότι ένώ έγώ 
ήμην ευτυχής, έκείνη ύπέφερε. Την παρελθούσαν νύκτα μέ 
έκαμε νά τή ύποσχεθώ οτι δέν θά τήν έγκαταλείψω μέχρι 
θανατου της.

ΈΙτο δυνατόν νά τή άποφύγω τήν μόνην αύτήν παρηγο
ριάν; Ά λλά  νομίζω ότι δέν ε'χω τό δικαίωμα νά άπαιτήσω 
άπό σού τήν αύτήν θυσίαν, άφού οΰδ’ εύγνωμοσύνην ούδέ υί- 
κήν στοργήν τή  οφείλεις.

Δέχεσαι, έξ έρωτος πρός με, άσθενή καί τυφλήν μητέρα, 
καί θέλεις νά τή παράσχης μικράν θέσιν έν τή έστία μας; 
Τό ελπίζω , άφού πάντοτε έδείχθης αγαθός πρός αύτήν.

Μή άπαντήσης είς ταύτην μου- έάν έλθης σήμερον καί 
ψκλης τήν α ερ ε ν ί ι ζ α ν .  θά τή  όμίλήσω αμέσως, ναι, πρό τής 
άνα/ωρήσεώς σου, καί τί εύτυχία ! Ά λ λ ’ έάν Ομως δέν δύ- 
νασαι νά πράξης τήν θυσίαν, ήν σοί ζητώ, μή έλθης. Τότε, 
ϋγίαινε.’ — Ούδέποτε θά δυσαρεστηθώ έναντίον σου, άλλά 
θά μένω αιωνίως πιστή.

Ή  Λίζα Σου»
Καθ ολην τήν ημέραν περιήρχετο τόν κήπον καί τήν οι

κίαν κατεχομένη ύπό άπεριγράπτου ταραχής. Διηυθέτησε 
μετά χαριτος τό δωμάτιον περικοσμήσασα δΓ εργόχειρων καί 
άνθέων τό κλειδοκύμβαλου, τό κάτοπτρου καί τά  λοιπά 
ε'πιπλα.

Ή  έσπέρα έπείγει καί, κκτέρυθρος, έν παλμώ έκτάκτω έφί- 
στα τό οΰ; είς τόν έλάχιστον ήχον: άλλά τό προσφιλές βήμα 
δέν άντήχει. Κατά στιγμάς τή έφαίνετο ότι ή κκρδία της 
έπαυε πάλλουσα, καί ότι ψυχρός σίδηρος διεπέρα ταύτην 
καί ήκροάζετο έκ νέου.. . Πολλοί ήλθον πρός έπίσκεψιν τήν έσ-
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πέραν εκείνην, ή δέ μήτηρ της ήρώτα δ ιατί ό νεαρός μουσι
κός δέν ήτο μεταξύ αυτών

Νομίζω ότι απουσιάζει. Μου είπεν ότι έσκόπευε να κάμη 
έ'ν ταξειδάκι αύτάς τάς ημέρας, είπεν ή Λίζα διά φωνής κχ 
θαράς καί βεβαίχς.

Καί έςήλθεν επί τού εξώστου, διότι έφοβεϊτο μήπως λειπο- 
θυμήσγι καί κχταπέσγ), τοσοΰτον ίσχυρώς έπχλλεν ή καρ- 
δία τη ς.
* «  Δέν ερχεται! δέν έρχεται! »  ήκουε τους λόγους τούτους 

βομβούντας εις τά  ώτά τη,ς, ως έάν έπρόφερεν αυτούς ύψη- 
λοφώνως.

Αίφνης σιγηλός ψύθυρος άνήλθεν έκ τοΰ κήπου:
—  Λίζα μου! Πρέπει νά γίννις ίδική μ.ου! θ '  άποθάνω, εάν 
μοί άποφύγη ;! Σύ είσαι δ θησαυρός μου, καί πρέπει μόνον εις 
εμέ νά άνήκιρς! Δέν εμαθον νά συμμερίζωμαι τοιούτους θησαυ- 
ρούς. Πίστευσε εις εμέ, εις σε αύ :ήν μάλλον, διότι δέν θά 
ήσαι ευτυχής έάν ύποφέρωμεν αυτό τό μαρτύριον, νά ήμεθα 
περιωρισμένοι! Λ ίζα I άκουσαί με, πιστευσέ με Λίζα μου I 

Ά λ λ ’ ή Λίζα έκίνησε την κεφαλήν, ένευσε διά τής ¿χειράς 
καί ήφανίσθη.

Ουδέποτε πλέον έπανήλθεν έκεϊνος, ̂ ύδέποτε ή Λίζα εμα- 
θέ τ ι  περί αύτοϋ.

Έ κτοτε αύτή καί ή μήτηρ της άπήλθον τής Γερμανίας 
απομακρυνόμενοι αυτής έπί μάλλον καί μάλλον καί καταλή- 
ξαντες έν τή, χλοερά Ιτα λ ία , ύπό τόν γλαυκόν ουρανόν τής 
Νεαπόλεως, πιστεύουσαι ίσως δτι δ ζωογόνος αυτής ήλιος 
ήδϋνατο νά  δανείστρ μίαν αύτοϋ ακτίνα καί έπαναφέρη τό 
φώς εις τούς έσβεσμένου; οφθαλμούς τής γραίας.

Μόνος δ κήπος τής έπαύλεως 8 α η Ι» -Β ι^ ϊΐΙ ;ΐ  ύπήρξε μάρ- 
τυς τού διαπύρου άγώνος, δστις συνόπτετο έν τ γ  καρδία της, 
τής μετάνοιας αυτής οτι δέν προσεπαθησε νά τόν πείσιρ περί 
τοΰ έρωτός της καί διότι τόν κατεφρόνησε. Ίσω ς ΰπέθεσεν 
δτι δέν τόν ήγάπα. Ίσ ω ς έν τούτοις έπανή,ρχετο! Καί άπό 
ήμέρας εις ημέραν, άπό έτους εις έτος, έξηκολουθει άναμέ- 
νουσα. . . εως οτου έΌαψεν έν ττ, καρδία της τή,ν έλπ ιζα  ταύ- 
την. Καί τ, σ ε ρ ε ν ά τ α ,  άναμνη,σις άπολεσθεϊσα, άποσβεσθεϊσα 
τελείως. . .

Ά λ λ ’ ήδη ιδού δτι άνίστη καί άντή,χει έκ νέου τό μαγικόν 
άσμα έν τή, ψυχή, της έν τή, αύτή, ώς άλλοτε παντοδυναμία, 
του, προκληθεϊσα ύπό των αφελών μου σκιών. . .

Τέλος ούτοι ε'παυσαν ψάλλοντες.
—  'ί ζ α ,  δέν ήτο ώραϊον; Δέν αισθάνεσαι καί σύ ώς εί

δος νοσταλγίας; . . .
—  Παρήλθε στιγμ-ή σιγής, ή Λίζα κατέβαλεν ύπεράν- 

θρωπον αγώνα, καί μειδ ιασασα;
—  Ναι, αλήθεια ; είπε διά τής γλυκυτέρας φωνής της, 

ώσάν . . .
—  ’Ακόμη, ακόμη μίαν φοράν ! έφώνησεν ή τυφλή. Αί, Λ ίζα, 

άκόμη μιά φορά!
—  ’Ακόμη έψέλλισεν ή Λίζα.

Καί ήγέρθη άθορύβως, προύχώρησε μέχρι τού χείλους τού 
δώματος, ¿στήριξε τούς αγκώνας έπί τής ψυχράς πλακός, καί 
λαβούσα τήν κεφαλήν ήρξατο κλαίουσα πικρώς. ’Αλλά μ ετ’ 
ολίγον μεταμεληθεΐσα ήνωσε τάς χεϊρας καί ϋψώσασα τούς 
οφθαλμούς πρός τόν ουρανόν έδεήθη ένθέρμως δπως δ θεός με* 
ταβαλιρ τήν κακήν καί έγωίστριαν καρδίαν της·

Τγ στιγμή ταύτν) ή Σελήνη άνέτελλεν όπισθεν τού Βεσου- 
βίου, καί δ γαλακτώδης αύτής μανδύας έφθανε κυματίζων 
μέχρι τού Παυσιλύπου. Αί μικραί λέμβοι ώλίσθαινον ήσύχως 
έπί τών μαρμαρυγωδών κυμάτων άφή,νοντες όπίσω αύτών 
άκτινοβόλον σειράν.

—  ’Αρχίζει νά δροσίζη, είπεν ή τυφλή. Άπόλυσον τούς 
μουσικούς Λίζα καί άς έμβωμεν μέσα.

—  Ν αι, άπήντησεν έκείνη διά φωνής καθαράς καί προσ- 
πεποιημένης πλησιαζουσα αύτήν.

Ή  γραία ε“ψαυσε τήν περιχειρίδα τής θυγατρός της, καθ’ 
ήν στιγμήν αΰτη τή, έλάμβανε τόν βραχίονα.

—  Μπά, Λ ίζα , έφώνησεν, τό φόρεμά σου είνε μούσκευμα ! 
Μά δέν παρετή,ρησες δτι ήρχισε νά ποτίζν);...

ΤΩ ' αΰριον πάλιν θ’ αρχίσουν οί πόνοι μου, είμαι βέβαια!
—  Αιωνίως απρόσεκτος !...
’Αλλά όχι, μητέρα, έλησμόνησα δέν είνε νότος. Είχα 

άκουμβήσει εις τό κιγκλίδωμα τής στέρνας καί φαίνεται δτι τό 
φόρεμά μου έβρέχετο άπό τά  άνθη

—  Δέν ήμπορεϊς νά φκντασθής Λίζα τί ωραίας αναμνήσεις 
μοϋ εφερεν αύτή ή σ ε ρ ε ν ά τ α .  Ό τα ν  ήμουν άκόμη νέα καί 
ώραία, διότι ήμουν πολύ ωραία, Λ ίζα , εις τήν νεότητά μου ..

—  Καί ήσαι άκόμη ώραία, μητέρα.
—  Ναι, άλλά πρέπει νά σοϋ διηγηθώ αύτήν τήν ιστορίαν. 

Ό τα ν  ήμουν νέα καί ή σερ ν ά τ α  αύτή ήτο εις τήν άκμήν 
της, τήν έψαλλε ένας νέος, ή μεγαλειτέρα μου κατάκτησις, 
ένας θαυμαστής μου, δ δποϊος παρ’ ολίγον νά κάμη τόν π α τ έ 
ρα σου έντελώς ζηλότυπον. 'Ολίγον άκόμη »αί ή ύπόθεσις θά 
έλάμβανε κακάς διαστάσεις . . .

Καί ή γραία έξέλισσε τό νήμα τών άναμνή,σεών της, ένώ 
ή νεάνις διηυθέτει αύτήν έν τή έδρα της' μεθό, θέσασα ύπό 
τούς πόδας της σκίμποδα, έξήλθεν αύθις, δπως φέρη αύτή 
τήν κομφετοδόχην, ήτις τή, είχε κατ«πέσει.

. . Καί ύπό τό σεληνιαϊον φέγγος, δπερ άπαλώς έφη- 
πλούτο έπί τή,ν ήοεμον φύσιν, άπέστιλβεν δ κόλπο; τής Νεα
πόλεως, τό δώμα τή ; έπαύλεως καί έπ' αύτοϋ ή έκ τών δ ιά
πυρων δακρύων τής Λίζας δροσος.

Ε π τ ρ α τ ι ο ς  Ε ι ς τ ρ α τ ι α δ ι ι ς

Δ Η Μ Ω Δ Η Σ  Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Η
Δ ια τ ί ;  —  Δ ιότ ι  

ί Ι ι α τ ϊ  .Ιέγομεν οτ ι  ό ά νεμος  διώκει τ ά  ν έφ η ;
Διότι οί ςηροί άνεμοι άπορροφούσι μέρος τών ύδρχτμών τών 

νεφών, τά  δποία τοιουτοτρόπως διαλύονται.
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/.Ι ια τ ϊ  το  χ ρ ώ μ α  τών νεφών ποιχ ί.έ .Ιε ί  ; Διότι δ όγκος αυ
τών, ή πυκνότης καί ή άπέναντι τού Ή λιου θέσις μεταβάλ
λονται άδιακόπως.

¿ Ι ια τ ϊ ,  θέτοντες τ ή ν  χ ε ϊ ρ α  άνωθεν  τής φ\ογός α ίσ θ α ν ό -  
μεθα  π ερ ισ σ ο τ έρ α ν  θ ερμότη τα  ή όσην  α ίσθχνόμ εθα  εκ τοΰ  
πΑ αγ ίου ;

Διότι δ περί τήν φλόγα άήρ θερμαινόμενος καθίσταται ελα
φρότερος καί άνέρχεται, τούτον δέ συναντοέ ή  άνωθεν τής 
φλογός χείο ήμών. Ενώ έκ τού πλαγίου αίσθκνόμεθχ μόνον 
τήν άκτινοβολίαν τής φλογός.

Λ ιχ τ ί  ή τέφρα έπ ιτ ιθ εμ ένη  έπ'ι ά ν η μ μ έ νω ν  α νθράκω ν  
δ ια τ η ρ ε ί  έπ'ι μα/.ρόν αύτούς .  Η τέφρα παρακωλύει τήν έλευ- 
θέραν δίοδον τού οξυγόνου μέχρι τού πυρός χωρίς όμως νά 
τήν έμποδίζη δλοτελώς. 'Επομένως ή καύσις γ ίνετα ι βραδυ- 
τέρα καί ή καταναλωσις τής καυσίμου δλης βραδύνει.

¿ ¡ ι α τ ϊ  τ ε μ ά χ ιο ν  χ ά ρ τ ο υ  β ρ ε χ ό μ ε ν ο ν  ρ ί χ ν ο ν τ α ι ; Διότι 
ή άπορρόφησις τοΰ ΰδατος δέν είνε ίση καθ' όλην τήν έπι- 
φάνειαν αύτού. Επομένως τά  μέρη τά  άπορροφήσαντκ περισ
σότερον ΰδωρ έξογκούνται. Τείνοντα όμως νά έκταθώσι εύρί- 
σκουσιν έμπόδιον πρός τά πλάγια  καί άναγκάζονται νά έκτα- 
θώσι πρός τά  άνω άποτελούντα άνώμαλα υβώματα έπί τής 
έπιφανείας τού χάρτου.

^Ιιατϊ α ί  χ ε .έ ιδόνες  ϊ π τ α ν τ α ι  π ρός  τή·· γ η ν ,  π ρ ο σ ε γ γ ι -  
ζούσης β ρ ο χ ή ς ; Διότι τά άποτελούντα τήν τροφήν αύτών έν
τομα άποφεύγοντα τάς άνωτέρας στιβάδας τή ; άτμοσφαίρας 
α ίτ ιε ς  καθίστανται ψυχρότεραι, κατέρχονται πλησίον τού 
έδάφους.

Πότε ή  ηχώ α π ο δ ίδ ε ι  μ ί α ν  μ ό ν η ν  συ .Ι .Ιαδήν  ν,αί πότε  
π .Ιε ιο τέρας  ;

Έ άν ή έπιφάνεια έφ' ή ; αντανακλάτα ι ή φωνή κεϊταί 
πλησίον τού δμιλοϋντος ή ήχώ άποδίδει μίαν μόνην συλλα
βήν έάν δέ ή έπιφάνεια αΰτη κείται μακράν άποδίδει δύο, 
τρεις ή  καί περισσοτέρας. άνχλόγως τής άποστασεως. Οΰτω 
π . χ. παρά τό Νανσ έν Γαλλία ύπαρχει τόπος, δπου ή ήχώ 
αποδίδει δλόκληρον δεκαπεντασύλλαβον στίχον.

¿ ¡ ι α τ ϊ ,  ίπ ιθ έ τ ο ν τ ε ς  τ ή ν  χ ε ϊρ α  επ ί  χώδωνος χρουομένον  
ά π ο σβ ύ ν ομ ε ν  τ ο ν  ή χ ο ν , έν ώ το  α υ τό  π ρ ά τ τ ο ν τ ε ς  έ π ί  π ν ε υ 
στού  ο ρ γά ν ου  ονδό.έως τ ροπ οπο ιούμ εν  αύτον;

Διότι δ ήχος τού κώδωνος άποτελείται έκ τής δονή,σεως 
τών μορίων τού μετάλου τού άποτελούντος τόν κώδωνα, έν ω 
δ ήχος τών πνευστών οργάνων πχράγεται έκ τής δονήσεως 
τής έν χύτοϊς στήλης τού άέρος.

'Ε άν  ή α τμ ό σφ α ιρ α  ε ίχ ε  τ ή ν  θ ερμ ό τη τα  τοΰ  οώμστος  
ήμών ό άήρ  θά έφα ίνε το  δροσερός  ;

Έν τοιαύτνι περιπτώσει δ άήρ θά είχεν άνυπόφορον θερ
μότητα, διότι αντί νά άφαιργ, θερμότητα άπό τού σώματος 
ήμών θά προσέθετε τοιαύτην.

¿ Ι ια τ ϊ  ό  ά ν εμ ο ς  φ α ίν ε τ α ι  ί ς  ημάς  δροσερός ;  Διότι διά 
τής συνεχούς αύτοϋ διόδου έπί τής έπιφανείας τού σώματος 
άφαιρεϊ μεγάλην ποσότητα θερμότητος απ' αύτοϋ.

Πώς β ο ο τ ρ ν χ ο ΰ ιχ ι  ή κόμη  δ ιά  πε .πυρακτωμένου σ ιδ ήρου ;  
Ό  σίδηρος έφαπτομενος τής μιας έπιφανείας τών τριχών 
άποξηραίνει α ύτή ν αΰτη άποξηραινομένη βραχύνεται καί 
έλκει πρός έαυτήν τήν άντίθετον έπιφάνειαν. Οΰτω σχημα
τ ίζετα ι δ βόστρυχος

¿ Ι ια τ ϊ  ό  χ ά ρ τ η ς  *αί ά  ί.Ια τ ι ν α  υφ άσμα τα  δ ι α δ ρ ε χ ό μ ε -  
ν α  δ ι  έ .Ια ίου κ α θ ίσ τ α ν τ α ι  δ ιαφ ανή .

Διότι τό εΊαιον πληροί τούς πόρους τών ούσιών τούτων 
καί διευκολύνει τήν δίοδον τών οπτικών άκτίνων.

Γ Ν Ω Μ 1 Κ Α

Ύπάρχουσιν άνθρωποι σπουδαίοι διερχόμενοι τόν χρόνον 
αύτών εις τό νά ζυγίσωσιν πτέρυγας μυιών δ ιά  πλαστίγγων 
έξ Ιστών αράχνης.

Β ο .Ι τα ϊρ ο ς

Οί μεγάλοι άνδρες είσίν ώς δ ήλιος' μακρόθεν έκθαμβοι' 
λάβετε τηλεσκόπιου καί παρατηρήσατε' είνε κεκαλυμμένος 
διά κηλίδων.

Αί γυναίκες αί άναμιγνυόμεναι εις τή,ν πολιτικήν είσίν όρ
νιθες αΐτινες γίνονται γϋπες.

Υ πάρχει τι δπερ άξίζει ολίγον, άλλ’ άποφέρει πολύ' είνε 
ή εύγένεια.

Τό δημώδες πνεϋμ,α συνίσταται έκ τής βλακίας έκάστου 
πολλχπλχσιχζομένης ύφ' δλου τού κόσμου.

Γαβαρνί

Ό  ύβρίζων τάς γυναίκας είνε άγροΐκος, δ έπαινών αύτάς 
μ,ωρός, δστις δέ δέν λέγει τίποτε θεωρείται ήλίθιος.

Ό , τ ι μοι άπαρέσκει έκ τής ιστορίας είνε τό νά σκέπτωμαι 
δτι, δ,τι βλέπω σήμερον θά είνε ιστορία ημέραν τινα.

Ινα Δεφφάν.

Σ Τ Α Τ Ι Σ Τ Ι Κ Α  Π Ε Ρ Ι Ε Ρ Γ Α
/. ' Ρ ω σ σ ι χ η  α ν τ ο χ ρ α τ ο ρ ί α .

Τό μέγιστον κράτος τού κόσμου κατά τήν ε'κτκσιν είνε ή 
’Ρωσσική αύτοκρατορία (εύοωπαίκή Ρωσσία μετά τής Σιβη
ρίας) έκτεινομένη κατά 2 2 ,3 9 1 ,5 8 9  τετργ. χιλιομτρ. ών 
5 ,514 ,635 έν Εύρώπη, καί 16,876,'.154 έν Άσίρι, είνε επομέ
νως διπλάσιά τής Εύρώπης (10 ,010 ,486  τετρ. χ ιλμτρ .), δ ι
πλάσιά  του Σινικού κράτους (11 ,5/4,356 τετρ. χμλ.), εξα-
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•πλασία τής Γαλλίας μετά τής αποικιών της· καί πλέον ή 
τεσσαρακονταπλασία μόνης τής Γαλλίας (528 ,572  τετργ. 
χ ιλ .). Ημών δέ είνε πλέον ή 346κις μείζων Ε λλάς 64 ,688 
τέτρ. χ ιλ .) Μόνον τό Βρεταννικόν κράτος μετά τών κτήσεών 
του (23 ,61 2 ,54 0  τετρ. χιλ.). Είνε μεγαλείτερον αυτής. Ά λ λ ’ 
ή μέν 'Ρωσσική αυτοκρατορία είνε άδιασπαστος, εν μ.έγα 
κράτος, έν ώ τό Βρεταννικόν είνε διεσπασμένον εϊ; πλείστας 
κτήσεις. —  Α ποτελεί δέ τό ήμισυ τής Ασιατικής ηπείρου 
(*44,500,000 τετραγων. χ ιλ .), τά δύο τρίτα τής Αφρικής 
(30 ,000 ,000  τετραγων. χιλμτρ.), Γσω τγ  βορείω Αμερική 
(21 ,000 ,000  τετρ. χ ιλ ) , μείζων τής νοτίου (17 ,850 ,000  
τετρ. χ ιλ .) καί διπλάσιά τής Ω κεανία; (μετά τής Αυστρα
λίας) (11 ,300 ,000  τετραγων. χίλμ .), μόνης τής Ωκεανίας 
(1 ,257 ,150  τετρ. χ ιλ )  είκοσαπλασίας.

2 . Τ η Λ έ γ ρ α φ ο ι .

Έ ν Εΰρώπγ τό μήκος τών γραμμών υπολογίζεται 600,000 
χιλιμτρ. τών συρμάτων 1 ,50 0 ,00 0  χιλμτρ. ό δέ αριθμός 
τών αποστολών είς 1 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 . Έ ν δέ τγ  Αμερική 
1,21)0,000 χιλμτρ. τό μήκος τών συρμάτων καί 50,000,000 
αποστολών. Έ κ  τούτων έν μέν τή  Εΰρώπγ ή Γαλλία  έχει 
μετά τών άποικιών 8 5 ,0 0 0  χιλιόγραμμων. Ή  Α γγλ ία  μόνη 
48,000 ή Γερμανία 74 ,000 . Έν δέ τή ’Αμερική α ί Η νω
μένα-. πολιτεϊαι μόναι 300,000 χ ιλ . μή συμπεριλαμβανομέ
νων τών τής κυβερνήσεως, τών σιδηροδρόμων καί τών ιδιω
τικών γραμ.μών, καί 2 5 0 .0 0 0  χ ιλ . γραμμών ζ η . ΐ ιφ ω πχω ν .

ΕΠΙΓΡΑΜΜΑ

Εις τήν Άχρ ο'.τηΛίγ.
Φύσις καί Τέχνη έκ Θεών άμφότεραι σταλεΓααι,

Δίδουν ή μέν τό σχέδιον, εκείνη δε τόν Τόπον'

Ά λ λ ' ίσως θ’ άπετύγχανον, καίπερ συ .εργασθεΓσαι,

Ά ν  X* οί Θεοί δέν Σ ’ εκτιζον συγχρόνως μετ' ανθρώπων.

Γ ε ιΙΡΓΙΟ Σ Σ τ ρ α τ η γ η ς

ΓΙΑΤΙ Π Δ ΡΑΠΟΝ ΕΙΣΑΙ;

Γιατί πικρά παραπονεΐσαι γαλανή 

πώς δέν σου γράρω στίχους Οπως π ρώ τα ; 
Θέλεις νά μάθης άν τό στήθος μου πονή; 

έχεις καρδιά καί τήν καρδιά σου 'ρώτα

Μήπως οί στίχοι μου θά πούνε πειό πολλά 

άρ ' δτι λέγει μιά γλυκή ματιά μου ;

Μήπως αυτοί θά δείξουν πειό καλά 
ό,τι κρατώ κλεισμένο 'ς τήν καρδιά μου ;

Μήπως προσμένεις άπ ' τούς στίχους μου τρελλή 
νά μάθ>]ς αν πανή γ^ά σέ ή καρδιά μου ;
Δέν σου τό λέγει απ’  τούς στίχους π εώ  πολύ 
μία ματιά  ή ϊν  μειδίαμά μου;

Μή μου ζητείς νά γράρω στίχους γαλανή· 
οί στίχοι μου θά σβυσουν μέ τόν χρόνον ! . . .
Είναι καλλίτερον τό στήθος εάν πονή 
νά λέγη μέ χαμόγελο τόν πόνο..

Ά θήναι.

Ν ικολ Α. Κ ο τ ς ε λ ο π ο τ λ ο ς  

Η ΑΝΟΙΞΗ MOT

Μοΰ είπανε πώς μύρισε ή  άνοιξι χα ί πάλ ι

Πώς πρασ ίνισαν τά  βουνά κα ί έβ γα λ ’ ή  γή  χορτάρι,

Ή  πλάσ ι άνθοστόλιστη κ α ί χαροπή προβάλει 

Σαν νειόνυφη τρ ιώ  μερών όλη ώμορφια κα ί χαρη 

Μ άγώ δέν εχω  άνοιξη, κλωνάρι μαραμένο

Δάκρυα χύνω  γ_ιά δροσιά 'ςέ  μ νήμ α  αγαπημένο .

“Α χ ! όσοι έχουνε καρδιά ’¡ςέ πονεμένα στήθ ια

Καί νοιώθουν πόνος τ ί  θά π ή , τή ς  πίκρας φαρμακίλα , 

Ό σ ο ι αγαπήσανε π ίσ τα  κα ί χλάψανε ’ ςτ ' αλήθεια 

Καί ή  ψ υ χ ή  του; βάφτηκε ’ς τού χάρου τή  μαυρίλα 

Α υτοί, δέν έχουνε άνοιξη, μόν' κλαϊνε-όλοένα

Σαν τή ς  ιτ ιά ς  χ λω μ ά  κλαδ ιά , σέ μ νή μ α τα  γερμένα.

Ά π ό  τού Βράχου τή ς  Φρεατύος ί Α π ρ ιλ ίο υ  189(1.

ΤΗ ΠΟΛΤΚΛΑΤΣΤΩ 

Κ1ΚΙΤΣΑ Δ. ΠΑΓΙΠΑΔΑΤΟΤ

Σαν τό πρώτο άηδονάχι πού μέ μόσχο χα ί φ ιλ ιά  

Σ τώ ν γονιών του μ εγαλώ νη  τή ν άνθόστρωτη φ ω λ ώ  

Σ τή  φωλ^ά πού ε ίχαν πλέξη  μέ σπαρταριστή χαρδρά 

Μ' όνειρα γλυχά χ ι' ελπ ίδες στής α γά π η ς  τά  χλαδιά 

Κ ι' άξαφνα σκληρό γεράκι, τούς τ ' άρπάζει μ ιά  φοοά  

Κ αί στή λύπη  τούς βυθίζη  χα ί στή  μαύρη συμφορά 

Καί σύ γαλανό  μου κρίνον στών γονιών σου τή ν κκρδρα 

Ό τ ι  πάρχηζες νά χύνης τή  γλυκε ιά  σου ευωδιά 
Πήρ’ 4 Μ άρτης τή  δροσιά σου έμαράθηκε σκληρά

Κι* έχασαν τή ν  πρώ τ’ ελπ ίδα  χα ί τή ν  πρώ τη  το υ ; χαρά 

Έ ν  Ι Ι ιιρ α ιε ι Μ αρτϊω  1890.


